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PROCEDURA COMPARATIVA PER LA CHIAMATA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO A TEMPO PIENO - AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240 - 
S.C. 09/H1 – SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI SSD ING-INF/05 – SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE
INFORMAZIONI, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E GEOLOGIA (D.R. N. 173/2021 PROT. N. 9091 DEL 08/02/2021
AVVISO PUBBLICATO NELLA G.U. N. 15 DEL 23/02/2021).

VERBALE N. 2 
(Valutazione preliminare dei titoli, dei curricula 

e della produzione scientifica dei candidati) 

La Commissione giudicatrice della procedura sopraindicata, nominata con D.R. n. 1028/2021 - prot. n. 56846 del 
23/07/2021 composta dai: 

Prof. Sergio Greco dell’Università degli Studi della Calabria 

Prof.ssa Maristella Matera del Politecnico di Milano 

Prof. Domenico Ursino dell’Università Politecnica delle Marche 

si riunisce al completo per via telematica il giorno 15/09/2921 alle ore 15:30 dai seguenti account riferiti ai componenti 
della Commissione, come da elenco che segue: 

Prof. Sergio Greco account Teams: greco@dimes.unical.it 

Prof.ssa Maristella Matera  account Teams: maristella.matera@polimi.it 

Prof. Domenico Ursino  account Teams: d.ursino@univpm.it 

La Commissione precisa che si riunisce per via telematica, attraverso la modalità di conversazione diretta via Teams in 
presenza di tutti seguita dallo scambio di posta elettronica per l’approvazione di quanto discusso dalla Commissione. La 
riunione telematica si sviluppa nel modo seguente: i Commissari, tramite collegamento sincrono, si scambiano 
informazioni ed opinioni in conversazione diretta, al fine di addivenire alla decisione finale che si andrà formando 
progressivamente con il concorso contemporaneo di tutti i componenti della Commissione.  
Di quanto sopra, sarà dato atto da parte del Segretario verbalizzante che provvederà alla stesura dei verbali. 

Lo scambio della documentazione (es.: verbale in bozza) potrà avvenire tramite e-mail personale dei Commissari, come 
da elenco che segue: 

Prof. Sergio Greco account e-mail: greco@dimes.unical.it 

Prof.ssa Maristella Matera  account e-mail: maristella.matera@polimi.it 

Prof. Domenico Ursino  account e-mail: d.ursino@univpm.it 

La Commissione procede allo svolgimento delle seguenti attività: 

• presa visione dell’elenco dei candidati (anche mediante l’accesso qualificato alla piattaforma telematica di
Ateneo);

• dichiarazione di ciascun commissario che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati ai sensi degli
artt. 51 e 52 c.p.c. e di non avere relazioni di parentela, coniugio o di unione civile o convivenza regolamentati ai
sensi della L.76/2016, di parentela ed affinità, entro il quarto grado incluso, con gli stessi;

• dichiarazione di ciascun commissario di non sussistenza di rapporti di collaborazione che presentino i caratteri
della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo ad un vero e proprio sodalizio professionale con i
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candidati; 

• dichiarazione di ciascun commissario di assenza di interessi ovvero assenza di conflitto di interessi rispetto ai
lavori da valutare;

• verifica del possesso dei requisiti da parte dei candidati;

• verifica della corrispondenza della documentazione caricata (upload) sulla piattaforma dedicata e gli elenchi dei

documenti, titoli e pubblicazioni presentate;

• verifica del rispetto del limite massimo delle pubblicazioni che ciascun candidato poteva presentare come indicato

nel bando di selezione;

• valutazione preliminare comparativa dei candidati, con esame analitico del curriculum, dei titoli, delle
pubblicazioni scientifiche dei candidati ed espressione di motivato giudizio analitico.

• Comunicazione dell’elenco degli ammessi.

Il Presidente dà lettura del messaggio di posta elettronica con il quale il Responsabile del procedimento comunica che in 
data 26/08/2021 si è provveduto alla pubblicizzazione dei criteri stabiliti dalla Commissione nella riunione del 23/08/2021 
mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo.. 

Constatato che, come previsto dal bando, sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione 
può legittimamente proseguire i lavori.  

La Commissione, prima di procedere all’esame dei titoli, prende visione dell’elenco, fornito dall’Amministrazione, nel quale 
sono riportati i nominativi dei candidati che hanno presentato regolare domanda di partecipazione, con l’indicazione se 
abbiano o meno inviato le domande, ivi compreso il relativo perfezionamento, nei termini stabiliti dal bando. 

La Commissione rileva dalla predetta comunicazione che non sono presenti candidati stranieri e che, pertanto, non sarà 
necessario procedere all’accertamento della conoscenza della lingua italiana.  

Di seguito l’elenco dei candidati che hanno presentato domanda e che non sono stati esclusi a seguito di istruttoria degli 
uffici per tardività della domanda o mancato perfezionamento della stessa:  

• AMELIO ALESSIA

• CARDONE DANIELA

• CHELLA FEDERICO

• D’ANDREAGIOVANNI FABIO

• SPADONE SARA

• VERZOTTO DAVIDE

La Commissione prende nota della precisazione come da nota allegata prot. 38934 del 25/05/2021 nella quale si precisa 
al Dott. Davide Verzotto che le sue pubblicazioni presentate tramite pec ma non caricate sulla piattaforma non risultavano 
conformi a quanto indicato nell’art. 4 del bando di concorso. La Commissione decide di procedere comunque alla 
valutazione scientifica delle pubblicazioni indicate dal candidato, avendo lo stesso indicato in un apposito elenco le 12 
pubblicazioni presentate al concorso. 

Ciascun Commissario, presa visione dei dati anagrafici riguardanti i singoli candidati, dichiara che non sussistono 
situazioni di incompatibilità con i candidati ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e di non avere relazioni di parentela 
regolamentati ai sensi della L.76/2016, di parentela ed affinità, entro il quarto grado incluso, con gli stessi. 

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono collaborazioni che presentino i caratteri della sistematicità, stabilità, 
continuità tali da dar luogo ad un vero e proprio sodalizio professionale con i candidati, ed, inoltre, dell’assenza di interessi 
ovvero assenza di conflitto di interessi rispetto ai lavori da valutare. 
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Successivamente la Commissione verifica il possesso dei requisiti di partecipazione da parte di ciascun candidato alla 
data di scadenza per la presentazione delle domande, dichiarando che tutti i candidati rispondono ai requisiti di 
ammissione di cui all’art. 3 del Bando. 

La Commissione procede poi a verificare la corrispondenza della documentazione caricata (uploaded) sulla piattaforma 
dedicata e gli elenchi dei documenti, titoli e pubblicazioni presentate, dichiarando che si evidenzia corrispondenza per tutti 
i candidati. Essa verifica, inoltre, il rispetto del limite massimo delle pubblicazioni che ciascun candidato poteva presentare 
come indicato nel bando di selezione (n. massimo di pubblicazioni da presentare pari a 12), dichiarando nel merito che: 

• Alessia AMELIO ha presentato 12 pubblicazioni;

• Daniela CARDONE ha presentato 12 pubblicazioni;

• Federico CHELLA ha presentato 13 pubblicazioni (ovvero 12 articoli scientifici più la tesi di dottorato);

• Fabio D’ANDREAGIOVANNI ha presentato 12 pubblicazioni;

• Sara SPADONE ha presentato 13 pubblicazioni (ovvero 12 articoli scientifici più la tesi di dottorato);

• Davide VERZOTTO ha presentato 12 pubblicazioni.

La Commissione, sulla base di quanto espresso nell’Articolo 4 del bando, valuterà le pubblicazioni di Federico CHELLA e 
Sara SPADONE secondo l’ordine progressivo dato dal candidato in fase di inserimento sulla piattaforma, esclusivamente 
fino alla concorrenza di 12 pubblicazioni e non considerando, quindi, le pubblicazioni posizionate in eccedenza. 

La Commissione, richiamati integralmente i criteri indicati nella riunione del 23/08/2021, rammenta che, sulla scorta di 

quanto indicato nel Verbale n. 1, effettuerà la valutazione preliminare dei candidati relativamente ai titoli, curriculum, 

pubblicazioni – ivi compresa la tesi di dottorato se presentata - produzione scientifica complessiva dei candidati mediante 

l’espressione di un motivato giudizio analitico al fine di selezionare i candidati comparativamente più meritevoli che 

verranno ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, in misura compresa tra il 10 e il 20 per 

cento del numero degli stessi, e comunque non inferiore a sei unità. I candidati saranno tutti ammessi alla discussione 

pubblica qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei. 

La Commissione rammenta, altresì, che, per quanto riguarda i lavori in collaborazione con i Commissari della presente 
procedura o con altri coautori non appartenenti alla Commissione, al fine di valutare l’apporto di ciascun candidato, la 
Commissione ha stabilito che saranno valutabili solo pubblicazioni scientifiche nelle quali l’apporto del candidato sia 
enucleabile e distinguibile.  
In particolare la Commissione richiama i criteri già stabiliti nel primo verbale. 

Vengono quindi prese in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i commissari della presente procedura di 
valutazione o con altri coautori non appartenenti alla Commissione, al fine di valutare l’apporto di ciascun candidato. 
In ordine alla possibilità di individuare l’apporto dei singoli coautori alle pubblicazioni presentate dai candidati che risultano 
svolte in collaborazione con i membri della Commissione, si precisa quanto segue: 

La Commissione rileva che non esistono pubblicazioni in comune tra qualcuno dei candidati e qualche membro della 
Commissione. 

La Commissione, richiamati integralmente i criteri indicati nella prima riunione procede alla valutazione 
preliminare dei candidati relativamente ai titoli, curriculum, pubblicazioni – ivi compresa la tesi di dottorato se 
presentata - produzione scientifica complessiva dei candidati mediante l’espressione di un motivato giudizio 
analitico espresso da parte dei singoli Commissari, seguito dal giudizio collegiale espresso dall’intera Commissione. 
La Commissione, al fine dell’espressione del su indicato giudizio, dichiara di prendere in esame la domanda formulata dal 
candidato, ed in particolare il curriculum, l’elenco dei titoli, le pubblicazioni come indicate nell’elenco allegato alla domanda 
nonché la produzione scientifica complessiva.  
La documentazione oggetto di valutazione è allegata al presente verbale quale parte integrante e sostanziale come di 
seguito indicata:  

- Allegato A) curriculum e/o elenco titoli
- Allegato B) pubblicazioni presentate dal candidato come indicate nel relativo elenco
- Allegato C) elenco riferito alla produzione scientifica complessiva
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La Commissione procede ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico reso 
mediante l’allegato D – giudizi analitici (sia individuali che collegiali).  

Terminata la valutazione preliminare, operata la comparazione tra i candidati sulla base dei giudizi collegiali espressi, la 
Commissione individua i seguenti candidati comparativamente più meritevoli che verranno ammessi al colloquio come 
indicato nel bando di concorso: 

1. Alessia AMELIO;
2. Daniela CARDONE;
3. Federico CHELLA;
4. Fabio D’ANDREAGIOVANNI;
5. Sara SPADONE
6. Davide VERZOTTO.

I nominativi dei candidati ammessi e non ammessi sono comunicati tempestivamente al Responsabile della Procedimento 
che provvede ad informare i candidati sull’esito della preselezione, mediante pubblicazione dell’elenco degli ammessi e 
unitamente ai motivati giudizi analitici sull’albo ufficiale on line di Ateneo e contestualmente inseriti nel sito dell’Ateneo. 

Alle ore 18:00 la Commissione termina i lavori e decide di riunirsi il giorno 24/09/2021 alle ore 14:30 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE: 

Prof. Domenico Ursino (Il Segretario) 

Prof.ssa Maristella Matera  (Il Commissario) 

Prof. Sergio Greco  (Il Presidente) 
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Allegato D 

Candidata ALESSIA AMELIO 

Giudizio del Prof. SERGIO GRECO relativo a ALESSIA AMELIO 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Alessia Amelio è laureata in ingegneria informatica e dottore di ricerca in Ingegneria dei Sistemi e 
Informatica. Attualmente svolge il ruolo di Senior Data Scientisti presso il gruppo Relatech S.p.A.. In precedenza è stata 
assegnista di ricerca presso il Dipartimento DIMES dell’Università della Calabria per 7 anni, assegnista di ricerca presso 
l’istituto ICAR del CNR per 1 anno e ricercatrice a tempo determinato di tipo A presso l’istituto ICAR del CNR per 1 anno. 
Durante la sua carriera è anche stata Visiting research scholar presso presso il College of Computing, Gergia Institute of 
Technology per 3 mesi. Ha svolto una intensa attività didattica risultando anche docente di un corso dal titolo Data e Text 
Mining, e una intensa attività di ricerca. Ha partecipato a 13 progetti di ricerca e ha presentato 25 lavori scientifici, 
conseguendo anche 2 “best student paper award”, nell’ambito di conferenze e workshop. Inoltre, è stata chair di 3 
workshop, componente di 1 Steering Committee, componente di 9 Comitati Tecnici, local chair per 1 congresso, 
organizzatrice di 2 special session in conferenze, ha partecipato ai comitati editoriali di 6 riviste ed è stata guest editor di 
uno special issue. 

GIUDIZIO: Il giudizio complessivo relativamente ai titoli e al curriculum di Alessia Amelio è OTTIMO. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: La dott.ssa Alessia Amelio presenta 12 articoli su rivista. Le pubblicazioni appaiono tutte originali e 
forniscono un contributo ottimo all’avanzamento della ricerca nei settori a cui si riferiscono. Tutte le pubblicazioni 
presentate sono totalmente congruenti con il SSD ING-INF/05. Le sedi editoriali dei lavori presentati sono mediamente di 
ottimo livello. L’apporto della candidata è in tutti gli articoli è enucleabile e di livello molto buono. 

GIUDIZIO: Il giudizio complessivo relativamente alle pubblicazioni presentate è OTTIMO. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: Secondo la banca dati Scopus a partire dal 2011 ha pubblicato 97 lavori scientifici, riportando un hindex 
pari a 14 e 519 citazioni.  La consistenza complessiva della produzione scientifica è ottima. La sua intensità temporale è 
la continuità sono entrambe di ottimo livello. Il numero di citazioni è molto elevato e può essere ritenuto di livello ottimo, 
considerando il numero di anni a partire dalla prima pubblicazione. La qualità complessiva della produzione scientifica, in 
relazione alle tematiche del SSD ING-INF/05. è di livello molto buono. 

GIUDIZIO: Il giudizio complessivo relativamente alla produzione scientifica complessiva è OTTIMO. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

Il giudizio complessivo considerando il curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la produzione 
scientifica complessiva è OTTIMO.
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Candidata ALESSIA AMELIO 

Giudizio della Prof. MARISTELLA MATERA relativo a ALESSIA AMELIO 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Alessia Amelio è dottore di ricerca in Ingegneria Elettronica, Informatica e delle Telecomunicazioni. E’ 
stata titolare di diversi incarichi di didattica per il Settore Scientifico Disciplinare (SSD) di riferimento, sia come docente 
titolare, sia come esercitatrice, ragion per cui si reputa ottima la sua attività didattica. Durante la sua carriera accademica, 
è stata assegnista di ricerca presso il Dipartimento DIMES dell’Università della Calabria (7 anni), assegnista di ricerca (1 
anno) e ricercatrice a tempo determinato di tipo A (1 anno) presso l’istituto ICAR del CNR. È stata inoltre visiting researcher 
scholar presso il College of Computing del Georgia Tech. Ha vinto due best student paper award. Ha partecipato a 
numerosi progetti di ricerca europei e nazionali, anche con ruoli di responsabilità. È stata chair di 3 workshop, membro di 
1 Steering Committee, membro di 9 Comitati Tecnici, local chair per 1 congresso, organizzatrice di 2 special session a 
conferenze, ha partecipato ai comitati editoriali di 6 riviste ed è stata guest editor di uno special issue. 

Giudizio: Il giudizio complessivo relativamente ai titoli e al curriculum è ECCELLENTE. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: La candidata presenta 12 lavori pubblicati su riviste internazionali. Le pubblicazioni presentate sono 
pienamente pertinenti il SSD, ad eccezione di una pubblicazione che è parzialmente congruente. Il livello complessivo 
delle pubblicazioni, considerando originalità, qualità, coerenza con il SSD, sede di pubblicazione, diffusione all’interno 
della comunità è ottimo. Complessivamente l’apporto del candidato nei lavori in cui appaiono altri co-autori è ottimo. 

GIUDIZIO: Il giudizio complessivo relativamente alle pubblicazioni presentate è OTTIMO. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: Secondo i dati disponibili su Scopus, la candidata ha pubblicato 97 articoli scientifici, con un h-index pari 
a 14 e 519 citazioni totali. La produzione scientifica è ottima in quanto caratterizzata da pubblicazioni di ottima originalità 
su riviste di collocazione editoriale medio/alta. La consistenza complessiva, la continuità temporale e l’intensità sono ottime 
considerando che la candidata ha iniziato a pubblicare nel 2011. La qualità complessiva, in relazione all’SSD ING-INF/05. 
è ottima. 

GIUDIZIO: Il giudizio complessivo relativamente alla produzione scientifica complessiva è OTTIMO. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

Il giudizio complessivo considerando il curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la produzione 
scientifica complessiva è OTTIMO. 
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Candidata ALESSIA AMELIO 

Giudizio del Prof. DOMENICO URSINO relativo a ALESSIA AMELIO 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: La Dott.ssa Alessia Amelio ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Ingegneria dei Sistemi e 
Informatica. È stata titolare di corso di Data e Text Mining ed esercitatrice in un numero molto elevato di corsi. Ha svolto 
una prolungata attività di ricerca, essendo stata per 3 mesi visiting research scolar, per 1 anno Ricercatrice presso il CNR, 
per 7 anni titolare di Assegno di Ricerca, per 11 mesi Senior Software Engineering e per 1 anno Senior Data Scientist. Ha 
partecipato a 13 progetti di ricerca, ha presentato 25 lavori, ha conseguito 2 best student paper award, è stata chair di 3 
workshop, componente di 1 Steering Committee, componente di 9 Comitati Tecnici, local chair per 1 congresso, 
organizzatrice di 2 special session presso conferenze, ha partecipato ai comitati editoriali di 6 riviste ed è stata guest editor 
di uno special issue. 

GIUDIZIO: Nel complesso, con riferimento al SSD ING-INF/05, i titoli e il curriculum della Dott.ssa Alessia Amelio sono da 
considerarsi ECCELLENTI. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Le pubblicazioni presentate dalla Dott.ssa Alessia Amelio riguardano 12 articoli su rivista. Le pubblicazioni 
appaiono tutte originali e forniscono un contributo ottimo all’avanzamento della ricerca nei settori a cui si riferiscono. Tutte 
sono totalmente congruenti con il SSD ING-INF/05. Le loro sedi editoriali sono ottime. L’apporto della candidata è 
complessivamente ottimo. 

GIUDIZIO: Complessivamente le pubblicazioni presentate per la valutazione dalla Dott.ssa Alessia Amelio, con riferimento 
al SSD ING-INF/05, sono da considerarsi OTTIME. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: La consistenza complessiva della produzione scientifica è ottima. La sua intensità temporale è ottima e 
la continuità ottimo. Il numero di citazioni è ottimo. La qualità complessiva della produzione scientifica è ottima. 

GIUDIZIO: Con riferimento al SSD ING-INF/05, la produzione scientifica complessiva della Dott.ssa Alessia Amelio è 
OTTIMA. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

In relazione al SSD ING-INF/05, il curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la produzione 
scientifica complessiva della Dott.ssa Alessia Amelio sono da considerarsi OTTIMI. 
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Candidata ALESSIA AMELIO 

Giudizio collegiale relativo a ALESSIA AMELIO 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: La Dott.ssa Alessia Amelio ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Ingegneria dei Sistemi e 
Informatica. È stata esercitatrice in 15 corsi, docente a contratto per il corso di Data e Text Mining e relatrice di 6 tesi di 
laurea. È stata Senior Data Scientist per 1 anno, Senior Software Engineer per 11 mesi, ha avuto un Contratto di 
Collaborazione a progetto nel campo della ricerca per 3 mesi, Assegnista di Ricerca per 7 anni, Ricercatrice presso il CNR 
per 1 anno, Visiting Research Scholar per 3 mesi. Ha partecipato a 13 progetti, ha presentato 25 lavori presso Congressi 
e ha vinto 2 Best Student Paper Award. È stata chair di 3 workshop, ha partecipato ad 1 steering committee, a 9 Comitati 
Tecnici di Conferenze, è stata local chair per un congresso, organizzatrice di 2 special session presso congressi, ha 
partecipato a 6 Comitati Editoriali di Riviste. Infine è stata Guest Editor di uno special issue.  

GIUDIZIO: I titoli e il curriculum della Dott.ssa Alessia Amelio, relativamente al SSD ING-INF/05, sono da considerarsi 
nel complesso ECCELLENTI. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Le pubblicazioni presentate dalla Dott.ssa Alessia Amelio e valutate dalla Commissione sulla base delle 
indicazioni specificate dal bando riguardano 12 articoli pubblicati su riviste. Il contenuto delle pubblicazioni è originale. 
Esse forniscono un contributo ottimo all’avanzamento della ricerca nei settori a cui fanno riferimento. La congruenza delle 
pubblicazioni con le tematiche di interesse per il SSD ING-INF/05 è totale. La qualità dei contenuti e la sede editoriale in 
cui sono stati proposti sono ottime. Ottimo l’apporto fornito dalla candidata. 

GIUDIZIO: Le pubblicazioni presentate per la valutazione dalla Dott.ssa Alessia Amelio e valutate dalla Commissione sulla 
base delle indicazioni specificate dal bando, relativamente al SSD ING-INF/05, sono da considerarsi complessivamente 
OTTIME. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: La consistenza della produzione scientifica della Dott.ssa Alessia Amelio è ottima, la sua intensità 
temporale è ottima e la continuità ottima. Il numero di citazioni è ottimo. La qualità della produzione scientifica ottima.  

GIUDIZIO: La produzione scientifica della Dott.ssa Alessia Amelio, relativamente al SSD ING-INF/05, è, nel complesso, 
OTTIMO. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

Con riferimento al SSD ING-INF/05, la Dott.ssa Alessia Amelio presenta un curriculum e dei titoli ECCELLENTI e una 
OTTIMA produzione scientifica. Le pubblicazioni selezionate per la valutazione sono OTTIME. Il giudizio complessivo 

della Commissione sulla candidata è OTTIMO. 
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Candidata DANIELA CARDONE 

Giudizio del Prof. SERGIO GRECO relativo a DANIELA CARDONE 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Daniela Cardone ha conseguito la laurea specialistica in Ingegneria Biomedica e il Dottorato di Ricerca 
in Neuroimaging funzionale: dalla biologia molecolare alle scienze cognitive. A partire dal mese di marzo del 2020 è 
ricercatrice a tempo determinato di tipo A in Bioingegneria Elettronica e Informatica (SSD ING-INF/06) presso l’Università 
degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara. Dal 2020 è titolare del corso di Informatica (SSD INF/01 ed è stata 
esercitatrice per 7 insegnamenti. E’ stata relatrice di diverse tesi di laurea. In passato è stata titolare di 2 borse di studio 
(di 1 anno e 4 mesi, rispettivamente), è stata per 5 anni assegnista di ricerca nel SSD FIS/07. Ha partecipato a 3 progetti, 
è stata vincitrice di un best paper award e di un premio per la migliore presentazione. E’ socia fondatrice di uno spin-off 
ed è stata guest editor di due special issue di una rivista. 

GIUDIZIO: Nel complesso, con riferimento al SSD ING-INF/05, il livello dei titoli e del curriculum della Dott.ssa Daniela 
Cardone è SUFFICIENTE. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE Daniela Cardone ha presentato 12 articoli pubblicati su rivista, molte delle quali open source. Le 
pubblicazioni appaiono tutte originali e forniscono un contributo discreto all’avanzamento della ricerca nei settori a cui si 
riferiscono. Gran parte delle pubblicazioni sono solo parzialmente congruenti con il SSD ING-INF/05. Le loro sedi editoriali 
sono buone, ma più attinenti all’ambito della bioingegneria. L’apporto della candidata è complessivamente è buono. 

GIUDIZIO: Complessivamente, il giudizio sulle pubblicazioni presentate per la valutazione dalla Dott.ssa Daniela Cardone, 
con riferimento al SSD ING-INF/05, è SUFFICIENTE. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: Secondo la banca dati Scopus a partire dal 2012 ha pubblicato 47 lavori scientifici, riportando un hindex 
pari a 14 e 680 citazioni.  La consistenza complessiva della produzione scientifica è buona. La sua intensità temporale è 
più che discreta e la continuità molto buona. Il numero di citazioni è molto elevato e può essere ritenuto di livello ottimo, 
considerando il numero di anni a partire dalla prima pubblicazione. La qualità complessiva della produzione scientifica, in 
relazione alle tematiche del SSD ING-INF/05, è discreta. 

GIUDIZIO: Con riferimento al SSD ING-INF/05, il giudizio sulla produzione scientifica complessiva della Dott.ssa Daniela 
Cardone è BUONO. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

In relazione al SSD ING-INF/05, il curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la produzione 
scientifica complessiva della Dott.ssa Daniela Cardone sono da considerarsi di livello SUFFICIENTE. 
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Candidata DANIELA CARDONE 

Giudizio della Prof. MARISTELLA MATERA relativo a DANIELA CARDONE 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Daniela Cardone ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Neuroimaging funzionale: dalla biologia 
molecolare alle scienze cognitive. Da Marzo del 2020 è ricercatrice a tempo determinato di tipo A in Bioingegneria 
Elettronica e Informatica (SSD ING-INF/06) presso l’Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara. 
Precedentemente è stata per 5 anni assegnista di ricerca (SSD FIS/07) e titolare di due borse di studio (per un totale di 1 
anno e 4 mesi). È stata docente titolare per 2 insegnamenti ed esercitatrice per 7 insegnamenti. È stata relatrice di diverse 
tesi di laurea. Ha partecipato a 3 progetti di ricerca, uno internazionale (H2020) e due nazionali. Ha vinto un “Best paper 
award” e un “Best overall presentation award”. È stata guest editor di due special issue di una rivista. È socia fondatrice 
di uno spin-off. 

GIUDIZIO: Nel complesso, con riferimento al SSD ING-INF/05, il livello dei titoli e del curriculum della Dott.ssa Daniela 
Cardone è SUFFICIENTE. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE Daniela Cardone ha presentato 12 articoli pubblicati su rivista. Le pubblicazioni appaiono tutte originali. 
Le sedi editoriali sono discrete. Molte delle pubblicazioni presentate sono attinenti all’ambito della bioingegneria, mentre 
sono solo parzialmente congruenti con il SSD ING-INF/05. L’apporto della candidata è complessivamente è sufficiente. 

GIUDIZIO: Complessivamente, il giudizio sulle pubblicazioni presentate per la valutazione dalla Dott.ssa Daniela Cardone, 
con riferimento al SSD ING-INF/05, è QUASI SUFFICIENTE. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: Secondo la banca dati Scopus, la candidata ha pubblicato 47 lavori scientifici, con un h-index pari a 14 e 
680 citazioni. La consistenza complessiva della produzione scientifica è buona. La sua intensità temporale è discreta e la 
continuità molto buona. Il numero di citazioni è di livello ottimo, considerando che la candidata ha cominciato a pubblicare 
nel 2012. La qualità complessiva della produzione scientifica, in relazione alle tematiche del SSD ING-INF/05, è discreta. 

GIUDIZIO: Con riferimento al SSD ING-INF/05, il giudizio sulla produzione scientifica complessiva della Dott.ssa Daniela 
Cardone è BUONO. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

In relazione al SSD ING-INF/05, il curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la produzione 
scientifica complessiva della Dott.ssa Daniela Cardone sono da considerarsi di livello SUFFICIENTE.  
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Candidata DANIELA CARDONE 

Giudizio del Prof. DOMENICO URSINO relativo a DANIELA CARDONE 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: La Dott.ssa Daniela Cardone ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Neuroimaging funzionale: dalla 
biologia molecolare alle scienze cognitive. Ha avuto un incarico di docenza per 2 corsi mentre è stata esercitatrice per 7 
insegnamenti. E’ stata relatrice di diverse tesi di laurea. Ha avuto un incarico RTDA nel SSD ING-INF/06 per 18 mesi, ha 
vinto una borsa di studio di un anno per attività di ricerca. E’ stata per 5 anni assegnista di ricerca nel settore FIS/07. Ha 
avuto un’ulteriore borsa di studio di 4 mesi per svolgere attività di ricerca. E’ stata per sei mesi analista programmatore. 
Ha partecipato a 3 progetti, è stata vincitrice di un best paper award e di un premio per la migliore presentazione. E’ socia 
fondatrice di uno spin-off ed è stata guest editor di due special issue. 

GIUDIZIO: Nel complesso, con riferimento al SSD ING-INF/05, i titoli e il curriculum della Dott.ssa Daniela Cardone sono 
da considerarsi SUFFICIENTI. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Le pubblicazioni presentate dalla Dott.ssa Daniela Cardone riguardano 12 articoli su riviste, molte delle 
quali open source. Le pubblicazioni appaiono tutte originali e forniscono un contributo sufficiente all’avanzamento della 
ricerca nei settori a cui si riferiscono. Gran parte delle pubblicazioni sono solo parzialmente congruenti con il SSD ING-
INF/05. Le loro sedi editoriali sono discrete, ma più attinenti all’ambito della bioingegneria. L’apporto della candidata è 
complessivamente sufficiente. 

GIUDIZIO: Complessivamente le pubblicazioni presentate per la valutazione dalla Dott.ssa Daniela Cardone, con 
riferimento al SSD ING-INF/05, sono da considerarsi QUASI SUFFICIENTI. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: La consistenza complessiva della produzione scientifica è buona. La sua intensità temporale è buona e 
la continuità buona. Il numero di citazioni è buono. La qualità complessiva della produzione scientifica è buona. 

GIUDIZIO: Con riferimento al SSD ING-INF/05, la produzione scientifica complessiva della Dott.ssa Daniela Cardone è 
BUONA. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

In relazione al SSD ING-INF/05, il curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la produzione 
scientifica complessiva della Dott.ssa Daniela Cardone sono da considerarsi SUFFICIENTI. 
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Candidata DANIELA CARDONE 

Giudizio collegiale relativo a DANIELA CARDONE 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: La Dott.ssa Daniela Cardone è Dottore di Ricerca in Neuroimaging funzionale: dalla biologia molecolare 
alle scienze cognitive. È stata titolare di due corsi, esercitatrice per 7 insegnamenti e relatrice di diverse tesi. È stata RTDA 
per il SSD ING-INF/06 per 18 mesi, ha avuto una borsa di studio di 1 anno per svolgere attività di ricerca, è stata assegnista 
di ricerca per 5 anni nel SSD FIS/07, ha avuto un’ulteriore borsa di studio di 4 mesi ed è stata analista programmatrice 
per 6 mesi. Ha partecipato a 3 progetti, è stata vincitrice di un best paper award, di una best overall presentation. E’ stata 
socia fondatrice di uno spin-off e guest editor di due special issue. 

GIUDIZIO: I titoli e il curriculum della Dott.ssa Daniela Cardone, relativamente al SSD ING-INF/05, sono da considerarsi 
nel complesso SUFFICIENTI. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Le pubblicazioni presentate dalla Dott.ssa Daniela Cardone e valutate dalla Commissione sulla base delle 
indicazioni specificate dal bando riguardano 12 articoli pubblicati su riviste, molte delle quali open source. Il contenuto 
delle pubblicazioni è originale. Esse forniscono un contributo sufficiente all’avanzamento della ricerca nei settori a cui 
fanno riferimento. La congruenza delle pubblicazioni con le tematiche di interesse per il SSD ING-INF/05 è parziale per 
gran parte di esse. La qualità dei contenuti e la sede editoriale in cui sono stati proposti è sufficiente. Sufficiente l’apporto 
fornito dalla candidata. 

GIUDIZIO: Le pubblicazioni presentate per la valutazione dalla Dott.ssa Daniela Cardone e valutate dalla Commissione 
sulla base delle indicazioni specificate dal bando, relativamente al SSD ING-INF/05, sono da considerarsi 
complessivamente QUASI SUFFICIENTI. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: La consistenza della produzione scientifica della Dott.ssa Daniela Cardone è buona, la sua intensità 
temporale è buona e la continuità buona. Il numero di citazioni è buono. La qualità della produzione scientifica è buona.  

GIUDIZIO: La produzione scientifica della Dott.ssa Daniela Cardone, relativamente al SSD ING-INF/05, è, nel complesso, 
BUONA. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

Con riferimento al SSD ING-INF/05, la Dott.ssa Daniela Cardone presenta un curriculum e dei titoli SUFFICIENTI e una 
BUONA produzione scientifica. Le pubblicazioni selezionate per la valutazione sono QUASI SUFFICIENTI. Il giudizio 

complessivo della Commissione sulla candidata è SUFFICIENTE. 
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Candidato FEDERICO CHELLA 

Giudizio del Prof. SERGIO GRECO relativo a FEDERICO CHELLA 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Federico Chella è laureato in Scienze Fisiche e Astrofisiche e ha conseguito il Dottorato di Ricerca in 
Neuroimaging funzionale: dalla biologia molecolare alle scienze cognitive. A partire dal mese di gennaio del 2020 è 
ricercatore a tempo determinato di tipo A in Fisica Applicata (SSD ING-INF/07). Precedentemente è stato borsista di 
ricerca, per circa 1 anno, assegnista di ricerca per circa 3 anni. E stato docente di due corsi di dottorato, ed ha svolto una 
discreta attività didattica in qualità di esercitatore. Ha partecipato a 3 progetti ed è stato componente di 4 gruppi di ricerca. 
È stato relatore di 3 congressi e invited speaker in 2 congressi. È stato membro del Comitato Organizzatore di una summer 
school. 

GIUDIZIO: Nel complesso, con riferimento al SSD ING-INF/05, il livello dei titoli e del curriculum del Dott. Federico Chella 
è QUASI SUFFICIENTE.  

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Federico Chella ha presentato 11 articoli pubblicati su riviste, molte delle quali open source, e 1 articolo 
sugli atti di una conferenza. Complessivamente il livello di originalità delle pubblicazioni sottomesse è buono, tuttavia sono 
solo parzialmente congruenti con le tematiche di ricerca del SSD ING-INF/05. Le loro sedi editoriali, in relazione al SSD 
IN-INF/05, sono di livello sufficiente. L’apporto del candidato è complessivamente buono. 

GIUDIZIO: Complessivamente, il giudizio sulle pubblicazioni presentate per la valutazione dal Dott. Federico Chella, con 
riferimento al SSD ING-INF/05, è SUFFICIENTE. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: Secondo la banca dati Scopus a partire dal 2012 ha pubblicato 13 lavori scientifici, riportando un hindex 
pari a 10 e 252 citazioni.  La consistenza complessiva della produzione scientifica è sufficiente. La sua intensità temporale 
e la continuità sono livello mediocre. Il numero di citazioni è buono. La qualità complessiva della produzione scientifica è 
discreta. 

GIUDIZIO: Con riferimento al SSD ING-INF/05, il giudizio sulla produzione scientifica complessiva del Dott. Federico 
Chella è SUFFICIENTE. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

In relazione al SSD ING-INF/05, il giudizio sul curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la 
produzione scientifica complessiva del Dott. Federico Chella è SUFFICIENTE. 
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Candidato FEDERICO CHELLA 

Giudizio della Prof. MARISTELLA MATERA relativo a FEDERICO CHELLA 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Federico Chella ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Neuroimaging funzionale: dalla biologia 
molecolare alle scienze cognitive. Da Ottobre del 2020 è ricercatore a tempo determinato di tipo A per l’SSD FIS/07 presso 
l’Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara. Per lo stesso SSD è stato precedentemente borsista (per un 
totale di 13 mesi) e assegnista di ricerca per più di 5 anni. Con il supporto di un assegno regionale trimestrale per attività 
di ricerca e alta formazione all’estero, ha svolto attività di ricerca presso TU Berlin. A partire dal 2011, è stato docente 
titolare per 2 corsi di dottorato e assistente alla didattica per diverse edizioni di alcuni corsi universitari (due nel SSD 
INF/01). È stato relatore a 4 congressi internazionali e relatore invitato a 2 congressi internazionali. Ha fatto parte del 
comitato organizzatore di una summer school. Ha partecipato a 3 progetti di ricerca (2 internazionali e 1 nazionale). 

GIUDIZIO: Nel complesso, con riferimento al SSD ING-INF/05, i titoli e il curriculum del Dott. Federico Chella sono da 
considerarsi SUFFICIENTI. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Il candidato ha presentato 11 articoli su rivista e 1 articolo su atti di una conferenza. Le pubblicazioni 
appaiono tutte originali e forniscono un contributo all’avanzamento della ricerca nei settori a cui si riferiscono. Tutte le 
pubblicazioni sono solo parzialmente congruenti con il SSD ING-INF/05. La rilevanza delle sedi editoriali è sufficiente. 
L’apporto del candidato è sufficiente. 

GIUDIZIO: Complessivamente, con riferimento al SSD ING-INF/05, le pubblicazioni presentate per la valutazione dal Dott. 
Federico Chella sono da considerarsi SUFFICIENTI. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: In base ai dati disponibili su Scopus, il candidato ha pubblicato 13 articoli, con hindex 10 e un totale di 
251 citazioni. Considerando che il candidato ha cominciato a pubblicare nel 2012, la consistenza complessiva della 
produzione scientifica è sufficiente. La sua intensità temporale e la continuità sono sufficienti. Il numero di citazioni è 
sufficiente. La qualità complessiva della produzione scientifica è sufficiente. 

GIUDIZIO: Con riferimento al SSD ING-INF/05, la produzione scientifica complessiva del Dott. Federico Chella è 
SUFFICIENTE. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

In relazione al SSD ING-INF/05, il curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la produzione 
scientifica complessiva del Dott. Federico Chella sono da considerarsi SUFFICIENTI. 
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Candidato FEDERICO CHELLA 

Giudizio del Prof. DOMENICO URSINO relativo a FEDERICO CHELLA 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Il Dott. Federico Chella ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Neuroimaging funzionale: dalla biologia 
molecolare alle scienze cognitive. Ha avuto 2 incarichi di docenza presso il Corso di Dottorato e è stato esercitatore per 8 
anni. Ha svolto per un anno l’incarico di RTDA nel SSD FIS/07, ha avuto per cinque anni degli assegni di ricerca nel SSD 
FIS/07. Ha avuto per 13 mesi una borsa di ricerca nel SSD FIS/07 ed è stato assegnista regionale all’estero. Ha partecipato 
a 3 progetti ed è stato componente di 4 gruppi di ricerca. È stato relatore di 3 congressi e invited speaker in 2 congressi. 
È stato membro del Comitato Organizzatore di una summer school. 

GIUDIZIO: Nel complesso, con riferimento al SSD ING-INF/05, i titoli e il curriculum del Dott. Federico Chella sono da 
considerarsi QUASI SUFFICIENTI. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Le pubblicazioni presentate dal Dott. Federico Chella riguardano 11 articoli su riviste, molte delle quali 
open source e 1 articolo sugli atti di una conferenza. Le pubblicazioni appaiono tutte originali e forniscono un contributo 
sufficiente all’avanzamento della ricerca nei settori a cui si riferiscono. Tutte le pubblicazioni sono solo parzialmente 
congruenti con il SSD ING-INF/05. Le loro sedi editoriali sono sufficenti. L’apporto del candidato è complessivamente 
sufficiente. 

GIUDIZIO: Complessivamente le pubblicazioni presentate per la valutazione dal Dott. Federico Chella, con riferimento al 
SSD ING-INF/05, sono da considerarsi SUFFICIENTE. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: La consistenza complessiva della produzione scientifica è sufficiente. La sua intensità temporale è 
sufficiente e la continuità è sufficiente. Il numero di citazioni è sufficiente. La qualità complessiva della produzione 
scientifica è sufficiente. 

GIUDIZIO: Con riferimento al SSD ING-INF/05, la produzione scientifica complessiva del Dott. Federico Chella è 
SUFFICIENTE. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

In relazione al SSD ING-INF/05, il curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la produzione 
scientifica complessiva del Dott. Federico Chella sono da considerarsi SUFFICIENTI. 
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Candidato FEDERICO CHELLA 

Giudizio collegiale relativo a FEDERICO CHELLA 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Il Dott. Federico Chella è Dottore di Ricerca in Neuroimaging funzionale: dalla biologia molecolare alle 
scienze cognitive. È stato docente in 2 corsi di dottorato ed esercitatore in corsi per 8 anni. È stato RTDA nel SSD FIS/07 
per un anno, assegnista di ricerca nel SSD FIS/07 per 5 anni, borsista di ricerca nel SSD FIS/07 per 13 mesi e assegnista 
regionale all’estero per 3 mesi. Ha partecipato a 3 progetti ed è stato componente di 4 gruppi di ricerca. È stato relatore a 
3 congressi e invited speaker a 2 conferenze. È stato membro del Comitato Organizzatore di una Summer School. 

GIUDIZIO: I titoli e il curriculum del Dott. Federico Chella, relativamente al SSD ING-INF/05, sono da considerarsi nel 
complesso SUFFICIENTI. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Le pubblicazioni presentate dal Dott. Federico Chella e valutate dalla Commissione sulla base delle 
indicazioni specificate dal bando riguardano 11 articoli pubblicate su riviste, molte delle quali open source, e 1 articolo 
pubblicato sugli atti di un congresso. Il contenuto delle pubblicazioni è originale. Esse forniscono un contributo sufficiente 
all’avanzamento della ricerca nei settori a cui fanno riferimento. La congruenza delle pubblicazioni con le tematiche di 
interesse per il SSD ING-INF/05 è per tutte parziale. La qualità dei contenuti e la sede editoriale in cui sono stati proposti 
sono sufficienti. Sufficiente l’apporto fornito dal candidato. 

GIUDIZIO: Le pubblicazioni presentate per la valutazione dal Dott. Federico Chella e valutate dalla Commissione sulla 
base delle indicazioni specificate dal bando, relativamente al SSD ING-INF/05, sono da considerarsi complessivamente 
SUFFICIENTI. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: La consistenza della produzione scientifica del Dott. Federico Chella è quasi sufficiente, la sua intensità 
temporale è quasi sufficiente e la continuità discreta. Il numero di citazioni è buono. La qualità della produzione scientifica 
è più che sufficiente.  

GIUDIZIO: La produzione scientifica del Dott. Federico Chella, relativamente al SSD ING-INF/05, è, nel complesso, 
SUFFICIENTE. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

Con riferimento al SSD ING-INF/05, il Dott. Federico Chella presenta un curriculum e dei titoli SUFFICIENTI e una 
SUFFICIENTE produzione scientifica. Le pubblicazioni selezionate per la valutazione sono SUFFICIENTI. Il giudizio 

complessivo della Commissione sul candidato è SUFFICIENTE. 
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Candidato D’ANDREAGIOVANNI FABIO 

Giudizio del Prof. SERGIO GRECO relativo a D’ANDREAGIOVANNI FABIO 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: D’Andreagiovanni Fabio ha conseguito la laurea specialistica in Ingegneria Gestionale e il Dottorato di 
Ricerca in Ricerca Operativa. Dal 2016 è “Charge de Recherche” presso il Centre National de la Recherche Scientifique 
(CNRS), Francia. Precedentemente è’ stato “Wissenschaftlicher Mitarbeiter” (ricercatore postdottorale) presso il Zuse 
Institute Berlin per 5 anni, e presso la Technische Universitat Berlin per 1 anno, di assistente di ricerca per 1 anno, e 
research scholar per 1 anno. Inoltre, è stato Lecturer di 15 corsi, tutor di 14 corsi, co-supervisor di 3 Dottorandi, supervisor 
di vari tesisti e di 2 research assistan. È stato Principal Investigator in 5 progetti e ha partecipato a 10 progetti. Ha diretto 
un gruppo di ricerca. È stato speaker a 42 congressi e 25 volte invited speaker. Ha vinto 6 best paper award, 1 excellence 
award, 2 premi per la tesi di dottorato e 1 premio di laurea Accenture. E’ stato membro dell’editorial board di 5 riviste, chair 
di 2 workshop e di 9 conferenze, membro del comitato di programma di 60 conferenze. Ha conseguito l’abilitazione a 
professore di seconda fascia nel SSD ING-INF/05 /Sistemi di Elaborazione delle Informazioni) nel 2018 e la qualificazione 
come "Maitre de Conferences" in Francia per le Sezioni 27 – Informatique e 61 - Genie informatique, automatique et 

traitement du signal. 

GIUDIZIO: Nel complesso, con riferimento al SSD ING-INF/05, il giudizio sui titoli e sul curriculum del Do del Dott. 
D’Andreagiovanni Fabio è ECCELLENTE.  

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE; D’Andreagiovanni Fabio presenta 11 articoli su rivista e 1 articolo pubblicato sugli atti di conferenza. Le 
pubblicazioni appaiono tutte originali e forniscono un buon all’avanzamento della ricerca nei settori a cui si riferiscono. 
Diverse di queste non sono pienamente congruenti con il SSD ING-INF/05. Le loro sedi editoriali sono, in generale, molto 
buon,e ma alcune di queste non sono di riferimento per il SSD ING-INF/05. L’apporto del candidato è complessivamente 
molto buono. 

GIUDIZIO: Complessivamente, il giudizio sulle pubblicazioni presentate per la valutazione dalla Dott.ssa Alessia Amelio, 
con riferimento al SSD ING-INF/05, è PIU’ CHE BUONO. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: Secondo la banca dati Scopus a partire dal 2011 ha pubblicato 48 lavori scientifici, riportando un hindex 
pari a 14 e 564 citazioni.  La consistenza complessiva della produzione scientifica è buona. La sua intensità temporale è 
e la continuità è entrambi di livello molto buono. Il numero di citazioni è molto elevato e può essere ritenuto di livello ottimo, 
considerando il numero di anni a partire dalla prima pubblicazione. La qualità complessiva della produzione scientifica è 
molto buona. 

GIUDIZIO: Con riferimento al SSD ING-INF/05, il giudizio sulla produzione scientifica complessiva del Dott. Fabio 
D’Andreagiovanni è MOLTO BUONO. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

In relazione al SSD ING-INF/05, il giudizio sul curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la 
produzione scientifica complessiva del Dott. Fabio D’Andreagiovanni è MOLTO BUONO. 
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Candidato D’ANDREAGIOVANNI FABIO 

Giudizio della Prof. MARISTELLA MATERA relativo a D’ANDREAGIOVANNI FABIO 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Fabio D’Andreagiovanni ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Ricerca Operativa. Dal 2016 è “Chargé 
de Recherche” (equivalente alla posizione di Professore Associato) presso il Centre National de la Recherche Scientifique 
(CNRS), Francia. Precedentemente, durante e dopo il dottorato, ha ricoperto diverse posizioni di ricerca in Italia e all’estero 
ed è stato invited visiting researcher in diverse istituzioni e università nazionali e internazionali. La sua attività didattica è 
eccellente, avendo ricoperto il ruolo di Lecturer per 15 corsi e tutor di 14 corsi e avendo supervisionato dottorandi e tesisti. 
È membro del Collegio dei Docenti del Dottorato in Informatica e Automazione presso l’Università di Roma Tre ed è stato 
membro di diverse giurie di valutazione di tesi di dottorato in Italia e all’estero. È membro dell’editorial board di 5 riviste. È 
stato chair di 2 workshop e di 9 conferenze e membro del comitato di programma di 60 conferenze internazionali. È stato 
invited speaker a 25 conferenze. Ha vinto 6 best paper award,1 excellence award, 2 premi per la tesi di dottorato e 1 
premio di laurea. Nel 2018 ha ottenuto l’abilitazione a professore di seconda fascia nel SSD ING-INF/05 /Sistemi di 
Elaborazione delle Informazioni) e la qualificazione come "Maitre de Conferences" in Francia. 

GIUDIZIO: Nel complesso, con riferimento al SSD ING-INF/05, il giudizio sui titoli e sul curriculum del Do del Dott. 
D’Andreagiovanni Fabio è ECCELLENTE.  

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Fabio D’Andreagiovanni ha presentato 11 articoli su rivista e 1 articolo pubblicato sugli atti di conferenza. 
Le pubblicazioni appaiono tutte originali e forniscono un buon contributo all’avanzamento della ricerca nei settori a cui si 
riferiscono. Diverse pubblicazioni non sono pienamente congruenti con il SSD ING-INF/05. Le loro sedi editoriali sono, in 
generale, molto buone ma alcune di queste non sono pienamente rilevanti per il SSD ING-INF/05. L’apporto del candidato 
è complessivamente molto buono. 

GIUDIZIO: Complessivamente, il giudizio sulle pubblicazioni presentate per la valutazione dalla Dott.ssa Alessia Amelio, 
con riferimento al SSD ING-INF/05, è PIU’ CHE BUONO. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: In base ai dati bibliometrici di Scopus, il candidato ha pubblicato 48 lavori scientifici, riportando un hindex 
pari a 14 e 564 citazioni. La consistenza complessiva della produzione scientifica è molto buona. La sua intensità 
temporale e la continuità sono entrambe di livello molto buono. Il numero di citazioni è di livello ottimo, considerando il 
numero di anni a partire dalla prima pubblicazione. La qualità complessiva della produzione scientifica è molto buona. 

GIUDIZIO: Con riferimento al SSD ING-INF/05, il giudizio sulla produzione scientifica complessiva del Dott. Fabio 
D’Andreagiovanni è MOLTO BUONO. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

In relazione al SSD ING-INF/05, il giudizio sul curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la 
produzione scientifica complessiva di Fabio D’Andreagiovanni è MOLTO BUONO. 
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Candidato D’ANDREAGIOVANNI FABIO 

Giudizio del Prof. DOMENICO URSINO relativo a D’ANDREAGIOVANNI FABIO 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Il Dott. D’Andreagiovanni Fabio ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Ricerca Operativa. È stato 
Lecturer di 15 corsi, tutor di 14 corsi, co-supervisor di 3 Dottorandi, supervisor di vari tesisti e di 2 research assistant. Ha 
avuto l’incarico di Chargè de Recherche per 5 anni, di Lecturer per 18 mesi, di Wissenschaftlicher Mitarbeiter per 6 anni 
e 3 mesi, di assistente di ricerca per 1 anno, di research scholar per 1 anno, di collaboratore di ricerca per 3 mesi. È stato 
Principal Investigator in 5 progetti e ha partecipato a 10 progetti. Ha diretto un gruppo di ricerca. È stato speaker a 42 
congressi e 25 volte invited speaker. Ha vinto 6 best paper award, 1 excellence award, 2 premi per la tesi di dottorato e 1 
premio di laurea Accenture. Ha conseguito l’ASN nel SSD ING-INF/05, è stato membro dell’editorial board di 5 riviste, 
chair di 2 workshop e di 9 conferenze, membro del comitato di programma di 60 conferenze. 

GIUDIZIO: Nel complesso, con riferimento al SSD ING-INF/05, i titoli e il curriculum del Dott. D’Andreagiovanni Fabio sono 
da considerarsi ECCELLENTI. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Le pubblicazioni presentate dal Dott. D’Andreagiovanni Fabio riguardano 11 articoli su rivista e 1 articolo 
pubblicato sugli atti di un congresso. Le pubblicazioni appaiono tutte originali e forniscono un contributo buono 
all’avanzamento della ricerca nei settori a cui si riferiscono. Alcune di queste sono parzialmente congruenti con il SSD 
ING-INF/05 mentre altre lo sono pienamente. Le loro sedi editoriali sono, in generale, buone anche se alcune di esse sono 
di riferimento più per altri SSD che non per il SSD ING-INF/05. L’apporto del candidato è complessivamente molto buono. 

GIUDIZIO: Complessivamente le pubblicazioni presentate per la valutazione dalla Dott.ssa Alessia Amelio, con riferimento 
al SSD ING-INF/05, sono da considerarsi PIU’ CHE BUONE. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: La consistenza complessiva della produzione scientifica è molto buona. La sua intensità temporale è 
molto buona e la continuità è molto buona. Il numero di citazioni è molto buono. La qualità complessiva della produzione 
scientifica è molto buona. 

GIUDIZIO: Con riferimento al SSD ING-INF/05, la produzione scientifica complessiva del Dott. Fabio D’Andreagiovanni 
è MOLTO BUONA. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

In relazione al SSD ING-INF/05, il curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la produzione 
scientifica complessiva del Dott. Fabio D’Andreagiovanni sono da considerarsi MOLTO BUONI. 
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Candidato D’ANDREAGIOVANNI FABIO 

Giudizio collegiale relativo a D’ANDREAGIOVANNI FABIO 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Il Dott. D’Andreagiovanni Fabio è Dottore di Ricerca in Ricerca Operativa. È stato Lecturer di 15 corsi, 
tutor di 14 corsi, co-supervisor di 3 Dottorandi, supervisor di vari tesisti e di 2 research assistant. È, altresì,stato Chargè 
de Recherche per 5 anni, Lecturer per 18 mesi, Wissenschaftlicher Mitarbeiter per 6 anni e 3 mesi, assistente di ricerca 
per 1 anno, research scholar per 1 anno, collaboratore di ricerca per 3 mesi. È stato Principal Investigator in 5 progetti e 
ha partecipato ad altri 10 progetti. Ha diretto un gruppo di ricerca. È stato speaker a 42 congressi e 25 volte invited speaker. 
Ha vinto 6 best paper award, 1 excellence award, 2 premi per la tesi di dottorato e 1 premio di laurea Accenture. Ha 
conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale nel SSD ING-INF/05. È stato componente dell’editorial board di 5 riviste, è 
stato chair di 2 workshop e di 9 conferenze, membro del comitato di programma di 60 conferenze 

GIUDIZIO: I titoli e il curriculum del Dott. Fabio D’Andreagiovanni, relativamente al SSD ING-INF/05, sono da 
considerarsi nel complesso ECCELLENTI. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Le pubblicazioni presentate dal Dott. D’Andreagiovanni Fabio e valutate dalla Commissione sulla base 
delle indicazioni specificate dal bando riguardano 11 articoli pubblicati su riviste e 1 articolo pubblicato sugli atti di una 
conferenza. Il contenuto delle pubblicazioni è originale. Esse forniscono un contributo buono all’avanzamento della ricerca 
nei settori a cui fanno riferimento. La congruenza delle pubblicazioni con le tematiche di interesse per il SSD ING-INF/05 
è parziale per alcune di esse mentre è parziale per altre. La qualità dei contenuti e la sede editoriale in cui sono stati 
proposti sono molto buone, anche se la sede editoriale è di riferimento più altri SSD che per il SSD ING-INF/05. Buono 
l’apporto fornito dal candidato. 

GIUDIZIO: Le pubblicazioni presentate per la valutazione dal Dott. Fabio D’Andreagiovanni e valutate dalla Commissione 
sulla base delle indicazioni specificate dal bando, relativamente al SSD ING-INF/05, sono da considerarsi 
complessivamente PIU’ CHE BUONE. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: La consistenza della produzione scientifica del Dott. Fabio D’Andreagiovanni è molto buona, la sua 
intensità temporale è molto buona e la continuità molto buona. Il numero di citazioni è molto buono. La qualità della 
produzione scientifica è molto buona.  

GIUDIZIO: La produzione scientifica del Dott. Fabio D’Andreagiovanni, relativamente al SSD ING-INF/05, è, nel 
complesso, MOLTO BUONA. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

Con riferimento al SSD ING-INF/05, il Dott. Fabio D’Andreagiovanni presenta un curriculum e dei titoli ECCELLENTI e 
una MOLTO BUONA produzione scientifica. Le pubblicazioni selezionate per la valutazione sono BUONE. Il giudizio 

complessivo della Commissione sul candidato è MOLTO BUONO. 
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Candidata SARA SPADONE 

Giudizio del Prof. SERGIO GRECO relativo a SARA SPADONE 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Sara Spadone ha conseguito la laurea specialistica in Ingegneria Biomedica  il dottorato di ricerca in 
Neuroimaging funzionale: dalle cellule ai sistemi. A partire dal mese di luglio del 2020 è ricercatrice a tempo determinato 
di tipo A in Fisica Applicata (SSD ING-INF/07).  È stata docente di un corso di dottorato, di un corso di Elettromagnetismo 
nell’ambito di un corso di laurea in professioni sanitarie, e di due corsi di Fisica di preparazione ai test di ammissione. È 
stata tutor per 12 anni su corsi di Fisica. E’ stata borsista post-doc nel SSD FIS/07 per 2 anni, assegnista di ricerca in 
FIS/07 per 5 anni, assegnista di ricerca in BIO/09 per 1 anno, visiting researcher a Krakov per 3 mesi. Ha partecipato a 2 
progetti ed è stata componente di 3 gruppi di ricerca. È stata relatrice ad un congresso nazionale e invited speaker per 2 
volte.  

GIUDIZIO: Facendo riferimento al SSD ING-INF/05, il giudizio complessivo sui titoli e sul curriculum è SUFFICIENTE. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Sara Spadone presenta 12 articoli su riviste, molte delle quali open source. Le pubblicazioni appaiono 
tutte originali e forniscono un contributo discreto all’avanzamento della ricerca nei settori a cui si riferiscono. La maggior 
parte delle pubblicazioni sono solo parzialmente congruenti con il SSD ING-INF/05 e riguardano il settore delle 
neuroscienze. Le loro sedi editoriali sono molto buone, ma di riferimento per altri SSD e non per il SSD ING-INF/05. 
L’apporto della candidata è complessivamente più che buono. 

GIUDIZIO Complessivamente, il giudizio sulle pubblicazioni presentate per la valutazione dalla Dott.ssa Sara Spadone, 
con riferimento al SSD ING-INF/05, è SUFFICIENTE. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: Secondo la banca dati Scopus a partire dal 2012 ha pubblicato 16 lavori scientifici, riportando un hindex 
pari a 9 e 280 citazioni. La consistenza complessiva della produzione scientifica è quasi sufficiente. La sua intensità 
temporale è sufficiente e la continuità è sufficiente. Il numero di citazioni è discreto. La qualità complessiva della 
produzione scientifica è discreta. 

GIUDIZIO: Con riferimento al SSD ING-INF/05, il giudizio sulla produzione scientifica complessiva della Dott.ssa Sara 
Spadone è SUFFICIENTE. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

In relazione al SSD ING-INF/05, il giudizio sul curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la 
produzione scientifica complessiva della Dott.ssa Sara Spadone è SUFFICIENTE. 
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Candidata SARA SPADONE 

Giudizio della Prof. MARISTELLA MATERA relativo a SARA SPADONE 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Sara Spadone ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Neuroimaging funzionale: dalle cellule ai sistemi. 
Da Luglio del 2020 è ricercatore a tempo determinato di tipo A per il SSD FIS/07 presso l’università “G. d’annunzio” di 
Chieti-Pescara. Precedentemente, sempre per lo stesso settore è stata borsista post-doc (2 anni) e ha ricoperto diverse 
posizioni come assegnista di ricerca. Per 3 mesi nel 2020 è stata inoltre visiting researcher presso l’Università di Cracovia. 
Ha partecipato a 2 progetti di ricerca. Per il settore FIS/07 è stata docente di un corso di dottorato, di un corso di 
Elettromagnetismo e di due corsi di Fisica di preparazione ai test di ammissione ai corsi di Laurea in Medicina e Chirurgia. 
Dal 2013 è cultore della materia in FIS/07 presso. È stata relatrice ad un congresso nazionale e relatore invitato a un 
workshop e a un congresso internazionale. 

GIUDIZIO: Nel complesso, con riferimento al SSD ING-INF/05, i titoli e il curriculum di Sara Spadone sono da considerarsi 
QUASI SUFFICIENTI. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Sara Spadone ha presentato 12 articoli su rivista. Le pubblicazioni appaiono tutte originali. Dieci 
pubblicazioni sono solo parzialmente congruenti con il SSD ING-INF/05 mentre 2 lo sono pienamente. Le sedi editoriali 
sono discrete ma non sono pienamente rilevanti per il SSD ING-INF/05. L’apporto della candidata è complessivamente 
buono. 

GIUDIZIO: Complessivamente le pubblicazioni presentate da Sara Spadone, con riferimento al SSD ING-INF/05, sono da 
considerarsi SUFFICIENTI. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: In base ai dati di Scopus, Sara Spadone ha pubblicato 16 lavori scientifici, con un h-index pari a 9 e 280 
citazioni totali. Considerando che la candidata ha iniziato a pubblicare nel 2012, la consistenza complessiva della 
produzione scientifica è sufficiente. La sua intensità temporale è sufficiente e la continuità è sufficiente. Il numero di 
citazioni è sufficiente. La qualità complessiva della produzione scientifica è sufficiente. 

GIUDIZIO: Con riferimento al SSD ING-INF/05, la produzione scientifica complessiva della Dott.ssa Sara Spadone è 
SUFFICIENTE. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

In relazione al SSD ING-INF/05, il curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la produzione 
scientifica complessiva della Dott.ssa Sara Spadone sono da considerarsi SUFFICIENTI. 
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Candidata SARA SPADONE 

Giudizio del Prof. DOMENICO URSINO relativo a SARA SPADONE 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: La Dott.ssa Sara Spadone ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Neuroimaging funzionale: dalle cellule 
ai sistemi. È stata docente di un corso di dottorato, di un seminario in un master, di un corso di Elettromagnetismo e di 
due corsi di Fisica di preparazione ai test di ammissione. È stata tutor per 12 anni su corsi di Fisica. E’ stata titolare di 
RTDA nel SSD FIS/07 per un anno, borsista post-doc nel SSD FIS/07 per 2 anni, assegnista di ricerca in FIS/07 per 5 
anni, assegnista di ricerca in BIO/09 per 1 anno, visiting researcher a Krakov per 3 mesi. Ha partecipato a 2 progetti ed è 
stata componente di 3 gruppi di ricerca. È stata relatrice ad un congresso nazionale e invited speaker per 2 volte. 

GIUDIZIO: Nel complesso, con riferimento al SSD ING-INF/05, i titoli e il curriculum della Dott.ssa Sara Spadone sono da 
considerarsi SUFFICIENTI. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Le pubblicazioni presentate dalla Dott.ssa Sara Spadone riguardano 12 articoli su riviste, molte delle quali 
open source. Le pubblicazioni appaiono tutte originali e forniscono un contributo sufficiente all’avanzamento della ricerca 
nei settori a cui si riferiscono. Dieci pubblicazioni sono solo parzialmente congruenti con il SSD ING-INF/05 mentre 2 lo 
sono pienamente. Le loro sedi editoriali sono discrete ma sono di riferimento per altri SSD mentre non sono di riferimento 
per il SSD ING-INF/05. L’apporto della candidata è complessivamente sufficiente. 

GIUDIZIO: Complessivamente le pubblicazioni presentate per la valutazione dalla Dott.ssa Sara Spadone, con riferimento 
al SSD ING-INF/05, sono da considerarsi SUFFICIENTI. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: La consistenza complessiva della produzione scientifica è sufficiente. La sua intensità temporale è 
sufficiente e la continuità è sufficiente. Il numero di citazioni è sufficiente. La qualità complessiva della produzione 
scientifica è sufficiente. 

GIUDIZIO: Con riferimento al SSD ING-INF/05, la produzione scientifica complessiva della Dott.ssa Sara Spadone è 
SUFFICIENTE. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

In relazione al SSD ING-INF/05, il curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la produzione 
scientifica complessiva della Dott.ssa Sara Spadone sono da considerarsi SUFFICIENTI. 
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Candidata SARA SPADONE 

Giudizio collegiale relativo a SARA SPADONE 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: La Dott.ssa Sara Spadone è Dottore di Ricerca in Neuroimaging funzionale: dalle cellule ai sistemi. È 
stata docente di un corso di dottorato, di un seminario in un master, di un corso di Elettromagnetismo e di due corsi di 
Fisica di preparazione ai test di ammissione. È stata tutor per 12 anni su corsi di Fisica. E’ stata titolare di RTDA nel SSD 
FIS/07 per un anno, borsista post-doc nel SSD FIS/07 per 2 anni, assegnista di ricerca in FIS/07 per 5 anni, assegnista di 
ricerca in BIO/09 per 1 anno, visiting researcher a Krakov per 3 mesi. Ha partecipato a 2 progetti ed è stata componente 
di 3 gruppi di ricerca. È stata relatrice ad un congresso nazionale e invited speaker in due congressi. 

GIUDIZIO: I titoli e il curriculum della Dott.ssa Sara Spadone, relativamente al SSD ING-INF/05, sono da considerarsi 
nel complesso SUFFICIENTI. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Le pubblicazioni presentate dalla Dott.ssa Sara Spadone e valutate dalla Commissione sulla base delle 
indicazioni specificate dal bando riguardano 12 articoli pubblicate su riviste, svariate delle quali open source. Il contenuto 
delle pubblicazioni è originale. Esse forniscono un contributo sufficiente all’avanzamento della ricerca nei settori a cui 
fanno riferimento. La congruenza delle pubblicazioni con le tematiche di interesse per il SSD ING-INF/05 è parziale per 
10 pubblicazioni e pieno per 2 di esse. La qualità dei contenuti e la sede editoriale in cui sono stati proposti sono discrete 
ma la sede editoriale è più consona ad altri SSD piuttosto che al SSD ING-INF/05. Sufficiente l’apporto fornito dalla 
candidata. 

GIUDIZIO: Le pubblicazioni presentate per la valutazione dalla Dott.ssa Sara Spadone e valutate dalla Commissione sulla 
base delle indicazioni specificate dal bando, relativamente al SSD ING-INF/05, sono da considerarsi complessivamente 
SUFFICIENTI. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: La consistenza della produzione scientifica della Dott.ssa Sara Spadone è sufficiente, la sua intensità 
temporale è sufficiente e la continuità sufficiente. Il numero di citazioni è sufficiente. La qualità della produzione scientifica 
è sufficiente.  

GIUDIZIO: La produzione scientifica della Dott.ssa Sara Spadone, relativamente al SSD ING-INF/05, è, nel complesso, 
SUFFICIENTE. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

Con riferimento al SSD ING-INF/05, la Dott.ssa Sara Spadone presenta un curriculum e dei titoli SUFFICIENTI e una 
SUFFICIENTE produzione scientifica. Le pubblicazioni selezionate per la valutazione sono SUFFICIENTI. Il giudizio 

complessivo della Commissione sul candidato è SUFFICIENTE. 
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Candidato DAVIDE VERZOTTO 

Giudizio del Prof. SERGIO GRECO relativo a DAVIDE VERZOTTO 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Davide Verzotto è laureato in Ingegneria Informatica e ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Ingegneria 
dell’Informazione. Da giugno 2019 è Ricercatore di III livello presso l’istituto IIT del CNR. Precedentemente è stato Lecturer 
presso il iDipartimento di Ingegneria dell’Informazione, Univ. di Pisa (1 anno), , Visiting professor presso l’Università di 
Tunisi (2 mesi),Research fellow presso il Dipartimento di Informatica dell’Università di Pisa (14 mesi), post-doc a Singapore 
per 3 anni, Lecturer per 2 mesi in Tunisia, Postdoctoral Fellow e Research Fellow presso il Genome Institute di 

Singapore (3 anni e 2 anni, rispettivamente), Research Assistant per 3 anni e 9 mesi presso il dipartimento di Ingegneria 
dell’Informazione, Univ. Di Padova, Visiting scholar presso la University of California Riverside (1 anno). È stato titolare di 
2 corsi, correlatore di 4 testi di dottorato e relatore di 4 corsi post-doc.È stato Principal Investigator per 3 progetti e ha 
preso parte, con ruoli diversi, a ulteriori 9 progetti. È titolare di 1 brevetto internazionale. Ha presentato in 33 congressi. È 
stato vincitore di 1 Best Paper Award, di 2 Marie Curi felloshipe, di 1 Early Career Research Award, di 1 research 
translation award, di 2 Aldo Gini research award e di 1 young research award. È stato guest editor di 2 riviste, chair in 2 
conferenze, componente di 7 Comitati di Programma. 

GIUDIZIO: Nel complesso, con riferimento al SSD ING-INF/05, il giudizio sui titoli e sul curriculum del Dott. Davide Verzotto 
è ECCELLENTE. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Davide Verzotto presenta 6 articoli su riviste, 4 articoli pubblicati sugli atti di conferenza, 1 articolo 
pubblicato sugli atti di workshop internazionale e la tesi di dottorato. Le pubblicazioni appaiono tutte originali e forniscono 
un contributo buon avanzamento della ricerca nei settori a cui si riferiscono. Le pubblicazioni, tranne una, sono tutte 
pienamente congruenti con il SSD ING-INF/05. Il livello della sede di pubblicazione, ini riferimento per il SSD ING-INF/05, 
è mediamente sufficiente. L’apporto del Candidato è complessivamente più che buono. 

GIUDIZIO: Complessivamente, il giudizio sulle pubblicazioni presentate per la valutazione dal Dott. Davide Verzotto, con 
riferimento al SSD ING-INF/05, è PIU’ CHE BUONO. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: Secondo la banca dati Scopus a partire dal 2010 ha pubblicato 14 lavori scientifici, riportando un hindex 
pari a 7 e 153 citazioni. La consistenza complessiva della produzione scientifica è appena sufficiente. La sua intensità 
temporale è quasi sufficiente e la continuità è sufficiente. Il numero di citazioni è discreto. La qualità complessiva della 
produzione scientifica è discreta. 

GIUDIZIO: Con riferimento al SSD ING-INF/05, il giudizio sulla produzione scientifica complessiva del Dott. Davide 
Verzotto è SUFFICIENTE. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

In relazione al SSD ING-INF/05, il giudizio sul curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la 
produzione scientifica complessiva del Dott. Davide Verzotto è PIU’ CHE BUONO. 
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Candidato DAVIDE VERZOTTO 

Giudizio della Prof. MARISTELLA MATERA relativo a DAVIDE VERZOTTO 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Davide Verzotto ha un Dottorato di Ricerca in Ingegneria dell’Informazione conseguito presso l’Università 
di Padova. Da Giugno del 2019 è ricercatore di III livello a tempo determinato presso l’Istituto IIT del CNR di Pisa. 
Precedentemente, ha ricoperto diverse posizioni tra cui: post-doc (3 anni) e research fellow (2 anni) presso l’A*STAR 

Genome Institute di Singapore (3 anni), visiting professor all’Università di Tunisi (2 mesi), Research Assistant 

all’Università di Padova (3 anni e 6 mesi), Visiting scholar presso la University of California (1 anno). È stato Principal 
Investigator per 3 progetti e ha preso parte, con ruoli diversi, a ulteriori 9 progetti. È titolare di 1 brevetto internazionale. È 
stato relatore a 33 conferenze. . È stato vincitore di numerosi premi, tra cui 1 Best Paper Award, 2 borse di studio Marie 
Curie–ERCIM Alain Bensoussan Career Development Enhancer (ABCDE). 

È stato titolare di 2 corsi, correlatore di 4 tesi di dottorato e relatore di 4 tesi post-doc.  
È topic editor e guest editor per la risvista Algorithms (MDPI). È stato chair in 2 conferenze, e membro di 7 Comitati di 
Programma.  

GIUDIZIO: Nel complesso, con riferimento al SSD ING-INF/05, i titoli e il curriculum del Dott. Davide Verzotto sono da 
considerarsi ECCELLENTI. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Davide Verzotto ha presentato 8 articoli su rivista, 3 articoli pubblicati su atti di conferenza e la tesi di 
dottorato. Le pubblicazioni appaiono tutte originali e forniscono un contributo molto buono all’avanzamento della ricerca 
nel settore di riferimento. Le pubblicazioni sono quasi tutte pienamente congruenti con il SSD ING-INF/05; una 
pubblicazione è solo parzialmente congruente. Le sedi editoriali sono buone ma non di riferimento per il SSD ING-INF/05. 
L’apporto del Candidato è complessivamente buono. 

GIUDIZIO: Complessivamente le pubblicazioni presentate per la valutazione dal Dott. Davide Verzotto, con riferimento al 
SSD ING-INF/05, sono da considerarsi BUONE. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: Secondo i dati riportati da Scopus, il candidato ha pubblicato 14 lavori scientifici, con un h-index pari a 7 
e 153 citazioni totali. Considerando che il candidato ha iniziato a pubblicare nel 2010, la consistenza complessiva della 
produzione scientifica è sufficiente. L’intensità temporale e la continuità sono sufficienti. Il numero di citazioni è sufficiente. 
La qualità complessiva della produzione scientifica è sufficiente. 

GIUDIZIO: Con riferimento al SSD ING-INF/05, la produzione scientifica complessiva di Davide Verzotto è 
SUFFICIENTE. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

In relazione al SSD ING-INF/05, il curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la produzione 
scientifica complessiva del Dott. Davide Verzotto sono da considerarsi PIU’ CHE BUONI. 



27 

Candidato DAVIDE VERZOTTO 

Giudizio del Prof. DOMENICO URSINO relativo a DAVIDE VERZOTTO 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Il Dott. Davide Verzotto è conseguito il Dottorato di Ricerca in Ingegneria dell’Informazione. È stato titolare 
di 2 corsi, correlatore di 4 testi di dottorato e relatore di 4 corsi post-doc. E’ stato Ricercatore di III livello CNR per 2 anni 
e 3 mesi, Lecturer a Pisa per 1 anno, post-doc a Singapore per 3 anni, Lecturer per 2 mesi in Tunisia, Lecturer a Pisa pe 
un altro anno, Research Fellow a Singapore per 2 anni, Research Assistant per 3 anni e mezzo a Padova, Visiting scholar 
presso la University of California per 1 anno. È stato Principal Investigator per 3 progetti e ha preso parte, con ruoli diversi, 
a ulteriori 9 progetti. È titolare di 1 brevetto internazionale. Ha presentato in 33 congressi. È stato vincitore di 1 Best Paper 
Award, di 2 Marie Curie, di 1 Early Career Research Award, di 1 research translation award, di 2 Aldo Gini research award 
e di 1 young research award. È stato guest editor di 2 riviste, chair in 2 conferenze, componente di 7 Comitati di 
Programma. 

GIUDIZIO: Nel complesso, con riferimento al SSD ING-INF/05, i titoli e il curriculum del Dott. Davide Verzotto sono da 
considerarsi ECCELLENTI. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Le pubblicazioni presentate dal Dott. Davide Verzotto riguardano 8 articoli su riviste, 3 articoli pubblicati 
sugli atti di congressi e la tesi di dottorato. Le pubblicazioni appaiono tutte originali e forniscono un contributo buono 
all’avanzamento della ricerca nei settori a cui si riferiscono. Le pubblicazioni sono pienamente congruenti con il SSD ING-
INF/05 eccezion fatta per una pubblicazione che lo è solo parzialmente. Le loro sedi editoriali sono buone ma sono di 
riferimento per altri SSD mentre gran parte di esse non sono di riferimento per il SSD ING-INF/05. L’apporto del Candidato 
è complessivamente buono. 

GIUDIZIO: Complessivamente le pubblicazioni presentate per la valutazione dal Dott. Davide Verzotto, con riferimento al 
SSD ING-INF/05, sono da considerarsi BUONE. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: La consistenza complessiva della produzione scientifica è sufficiente. La sua intensità temporale è 
sufficiente e la continuità è sufficiente. Il numero di citazioni è sufficiente. La qualità complessiva della produzione 
scientifica è sufficiente. 

GIUDIZIO: Con riferimento al SSD ING-INF/05, la produzione scientifica complessiva del Dott. Davide Verzotto è 
SUFFICIENTE. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

In relazione al SSD ING-INF/05, il curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la produzione 
scientifica complessiva del Dott. Davide Verzotto sono da considerarsi PIU’ CHE BUONI. 
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Candidato DAVIDE VERZOTTO 

Giudizio collegiale relativo a DAVIDE VERZOTTO 

TITOLI E CURRICULUM 

DESCRIZIONE: Il Dott. Davide Verzotto è Dottore di Ricerca in Ingegneria dell’Informazione. È stato titolare di 2 corsi, 
correlatore di 4 testi di dottorato e relatore di 4 corsi post-doc. E’ stato Ricercatore di III livello CNR per 2 anni e 3 mesi, 
Lecturer a Pisa per 1 anno, post-doc a Singapore per 3 anni, Lecturer per 2 mesi in Tunisia, Lecturer a Pisa pe un altro 
anno, Research Fellow a Singapore per 2 anni, Research Assistant per 3 anni e mezzo a Padova, Visiting scholar presso 
la University of California per 1 anno. È stato Principal Investigator per 3 progetti e ha preso parte, con ruoli diversi, a 
ulteriori 9 progetti. È titolare di 1 brevetto internazionale. Ha presentato in 33 congressi. È stato vincitore di 1 Best Paper 
Award, di 2 Marie Curie, di 1 Early Career Research Award, di 1 research translation award, di 2 Aldo Gini research award 
e di 1 young research award. È stato guest editor di 2 riviste, chair in 2 conferenze, componente di 7 Comitati di 
Programma. 

GIUDIZIO: I titoli e il curriculum del Dott. Davide Verzotto, relativamente al SSD ING-INF/05, sono da considerarsi nel 
complesso ECCELLENTI. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

DESCRIZIONE: Le pubblicazioni presentate dal Dott. Davide Verzotto e valutate dalla Commissione sulla base delle 
indicazioni specificate dal bando riguardano 8 articoli pubblicati su riviste, 3 articoli pubblicati sugli atti di congressi e la 
tesi di dottorato. Il contenuto delle pubblicazioni è originale. Esse forniscono un contributo buono all’avanzamento della 
ricerca nei settori a cui fanno riferimento. La congruenza delle pubblicazioni con le tematiche di interesse per il SSD ING-
INF/05 è sostanzialmente piena. La qualità dei contenuti e la sede editoriale in cui sono stati proposti sono buone ma la 
sede editoriale è più consona ad altri SSD piuttosto che al SSD ING-INF/05. Buono l’apporto fornito dal candidato. 

GIUDIZIO: Le pubblicazioni presentate per la valutazione dal Dott. Davide Verzotto e valutate dalla Commissione sulla 
base delle indicazioni specificate dal bando, relativamente al SSD ING-INF/05, sono da considerarsi complessivamente 
BUONE. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

DESCRIZIONE: La consistenza della produzione scientifica del Dott. Davide Verzotto è sufficiente, la sua intensità 
temporale è sufficiente e la continuità sufficiente. Il numero di citazioni è sufficiente. La qualità della produzione scientifica 
è sufficiente.  

GIUDIZIO: La produzione scientifica del Dott. Davide Verzotto, relativamente al SSD ING-INF/05, è, nel complesso, 
SUFFICIENTE. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

Con riferimento al SSD ING-INF/05, il Dott. Davide Verzotto presenta un curriculum e dei titoli ECCELLENTI e una 
SUFFICIENTE produzione scientifica. Le pubblicazioni selezionate per la valutazione sono BUONE Il giudizio 

complessivo della Commissione sul candidato è PIU’ CHE BUONO. 



PROCEDURA COMPARATIVA PER LA CHIAMATA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO 

A TEMPO DETERMINATO A TEMPO PIENO - AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETT. A) DELLA LEGGE 30 

DICEMBRE 2010, N. 240 - S.C. 09/H1 – SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI SSD ING-INF/05 – 

SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E GEOLOGIA 

(D.R. N. 173/2021 PROT. N. 9091 DEL 08/02/2021 AVVISO PUBBLICATO NELLA G.U. N. 15 DEL 23/02/2021). 

DICHIARAZIONE 

LA SOTTOSCRITTA PROF.SSA MARISTELLA MATERA, MEMBRO DELLA COMMISSIONE DELLA PROCEDURA IN 
OGGETTO, DICHIARA CON LA PRESENTE DI AVER PARTECIPATO, IN VIA TELEMATICA A MEZZO DEL PROPRIO 
ACCOUNT E-MAIL: MARISTELLA.MATERA@POLIMI.IT ALLA DEFINIZIONE DEI TITOLI, DEI CURRICULA E ALLA 
VALUTAZIONE SCIENTIFICA DEI CANDIDATI PER LA SUDDETTA PROCEDURA E DI CONCORDARE CON IL 
VERBALE A FIRMA DEL PROF. DOMENICO URSINO SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

IN FEDE,

DATA : 15/09/2021           Firmato digitalmente



PROCEDURA COMPARATIVA PER LA CHIAMATA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO 

A TEMPO DETERMINATO A TEMPO PIENO - AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETT. A) DELLA LEGGE 30 

DICEMBRE 2010, N. 240 - S.C. 09/H1 – SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI SSD ING-INF/05 – 

SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E GEOLOGIA 

(D.R. N. 173/2021 PROT. N. 9091 DEL 08/02/2021 AVVISO PUBBLICATO NELLA G.U. N. 15 DEL 23/02/2021). 

DICHIARAZIONE 

IL SOTTOSCRITTO PROF. SERGIO GRECO, MEMBRO DELLA COMMISSIONE DELLA PROCEDURA IN OGGETTO, 
DICHIARA CON LA PRESENTE DI AVER PARTECIPATO, IN VIA TELEMATICA A MEZZO DEL PROPRIO ACCOUNT E-
MAIL: GRECO@DIMES.UNICAL.IT ALLA DEFINIZIONE DEI TITOLI, DEI CURRICULA E ALLA VALUTAZIONE 
SCIENTIFICA DEI CANDIDATI PER LA SUDDETTA PROCEDURA E DI CONCORDARE CON IL VERBALE A FIRMA 
DEL PROF. DOMENICO URSINO SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

IN FEDE, F.to digitalmente

DATA : 15/09/2021 
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Anno Accademico 
2017-2018 

Lecturer dei seguenti corsi: 
1. "Mathematical Methods for Engineering and Management", 

Master of Science Program in Global Production Engineering, 
Faculty of Mechanical Engineering and Transport Systems, Technische Universität Berlin, 
Berlino, Germania 
(corso parzialmente online - responsabile e unico lecturer delle 64 ore di didattica) 

2. "Mathematical Optimization for Civil Engineering", 
Short Course per il Dottorato di Ricerca in Ingegneria Civile, 
Dipartimento di Ingegneria, Università Roma Tre, Roma, Italia  
(7 ore di didattica) 

Anno Accademico 
2016-2017 

Lecturer dei seguenti corsi: 
1. "Operations Research 3", 

Faculty of Computer Sciences and Engineering, Université de Technologie de Compiègne 
(UTC)Compiegne, Francia 
(lecturer per 20 ore di didattica (“Travaux dirigés”)) 

2. "Mathematical Methods for Engineering and Management", 
Master of Science Program in Global Production Engineering 
Faculty of Mechanical Engineering and Transport Systems, Technische Universität Berlin, 
Berlino, Germania 
(corso parzialmente online - responsabile e unico lecturer delle 64 ore di didattica) 

3. “Robust Network Optimization” 
Summer School on Network Performance Evaluation and Optimization,  
Technische Universität Chemnitz, Chemnitz, Germania (3,5 ore) 
 

Anno Accademico 
2015-2016 

Lecturer dei seguenti corsi: 
1. "Mathematical Methods for Engineering and Management", 

Master of Science Program in Global Production Engineering 
Faculty of Mechanical Engineering and Transport Systems, Technische Universität Berlin 
(responsabile e unico lecturer delle 64 ore di didattica) 

2. "Design and Operation of Traffic and Telecommunication Networks" , Department of 
Mathematics and Computer Science, Freie Universität Berlin, Berlino, Germania 
(co-responsabile con il Prof. R. Borndörfer delle 64 ore di didattica e di 32 ore di sessioni di 
esercizi, lecturer di 32 delle 64 ore di didattica) 

3. "Linear Optimization", 
Department of Mathematics and Computer Science, Freie Universität Berlin 
(responsabile e lecturer delle 56 ore di didattica e delle 28 ore di sessioni di esercizi) 

Anno Accademico 
2009 - 2010 

Facoltà di Ingegneria, Sapienza Università di Roma (Roma, Italy), 
1. Tutor del Corso "Laboratorio di Ottimizzazione Combinatoria" (Prof. C. Mannino e Prof. A. 

Sassano); 
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 Co-autore di proposte di progetto per bandi pubblici di gare di appalto (NOTA: le seguenti proposte non sono 
risultate vincitrici delle relative gare): 
1. Gara d’appalto pubblico per lo sviluppo di software per il progetto e la gestione di reti di distribuzione di 

energia elettrica (proposta presentata in collaborazione con l’azienda QuanTek s.r.l., bando di gara di Terna 
S.p.A.), 2013; 

2. Gara d’appalto pubblico per lo sviluppo di software di simulazione e ottimizzazione per il design e la gestione 
di reti televisive basate sullo standard Digital Video Broadcasting – Terrestrial (DVB-T)  (proposta presentata in 
collaborazione con l’azienda Space Engineering S.p.A., bando di gara AGCOM - Autorità per le Garanzie nelle 
Comunicazioni, 2010. 

 
 

Oltre a partecipare alle attività di ricerca dei progetti elencati nella precedente sezione (escluso il Progetto di 
Ricerca Europeo MOBINCITY), ho partecipato ai seguenti progetti di ricerca: 

 
2013-2014 "Wissenschaftlicher Mitarbeiter" (ricercatore postdottorale, corrispondente ad una posizione di 

Ricercatore RTD secondo la tabella allegata al D.M. 662 del 1 settembre 2016 del MIUR) responsabile 
delle attività di ricerca svolte per il Progetto di Ricerca pluriennale "MATHEON B3 - Integrated Planning 
of Multi-layer Telecommunication Networks" (finanziato dal DFG Research Center MATHEON), DFG 
Research Center MATHEON, Technische Universität Berlin (Berlino, Germania) 
 

2010-2013 "Wissenschaftlicher Mitarbeiter" (ricercatore postdottorale, corrispondente ad una posizione di 
Ricercatore RTD secondo la tabella allegata al D.M. 662 del 1 settembre 2016 del MIUR) responsabile 
delle attività di ricerca svolte per il Progetto di Ricerca triennale "ROBUKOM: Robust Communication 
Networks" (finanziato dal "German Federal Ministry for Education and Research (BMBF)”), 
Department of Mathematical Optimization, Zuse Institute Berlin (ZIB) (Berlino, Germania) 
 

2008-2009 Collaboratore alla Ricerca (con Contratto Co.Co.Co) per il Progetto di Ricerca APICE (“Algoritmi per la 
Pianificazione Integrata e Controllo di reti wireless Eterogenee”, progetto MIUR n. 2878) presso il 
Dipartimento di Informatica e Sistemistica "A. Ruberti", Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
(Roma, Italia) 
 

2009 Collaboratore alla Ricerca (con contratto di collaborazione occasionale) del Dipartimento di 
Ingegneria, Università del Sannio (Benevento, Italia) per attività di implementazione e 
sperimentazione di algoritmi di routing su reti MPLS nell’ambito della convezione “ITALTEL Progetto 
NAIN”; 
 

2007 Collaboratore alla Ricerca (con Contratto di Prestazione d'Opera) del Centro di Eccellenza della Ricerca 
sulle Tecnologie del Software (RCOST) (Benevento, Italia) per svolgere attività progettuali di studio e 
analisi di modelli e algoritmi di ottimizzazione per il routing nelle reti di telecomunicazione; 
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 Cluster Co-Chair dell’INFORMS Technical Section on Telecommunications Cluster at the INFORMS Annual 
Meeting 2016 (Nashville, USA)  

 Cluster Co-Chair dell’INFORMS Technical Section on Telecommunications Cluster at the INFORMS Annual 
Meeting 2015 (Philadelphia, USA)  

7. Publication Chair:  
 BALKANCOM 2018 - Second International Balkan Conference on Communications and Networking 

(Podgorica, Montenegro)  

8. Publicity Chair:  
 WiMob 2020 - 16th International Conference on Wireless and Mobile Computing, Networking and 

Communications (Thessaloniki, Greece)  

9. Valutatore di proposte di progetto di ricerca:  
 2018: invitato a valutare proposta di progetto per FONDECYT (Chilean National Fund for Scientific and 

Technological Development) , Cile 

10. TECHNICAL PROGRAM COMMITTEE MEMBER in conferenze internazionali: 
1. DRCN 2021 - 17th International Conference on the Design of Reliable Communication Networks (Milano, 

Italy)  
2. SoSE 2021 - 16th Annual Conference on System of Systems Engineering (SoSE), (virtual conference) 
3. ICIN 2021 (24th Conference on Innovation in Clouds, Internet and Networks) (Paris, France)  
4. INOC 2021 - International Network Optimization Conference (Aachen, Germany) 
5. WISARN 2021 – IEEE INFOCOM Workshop (14th International Workshop on Wireless Sensor, Robot and 

UAV Networks), (virtual conference)  
6. PDEIM 2021 - ACM GECCO Workshop - ACM Workshop on Parallel and Distributed Evolutionary Inspired 

Methods (Lille, France)  
7. EuCNC 2021 - 30th European Conference on Network and Communications, (Porto, Portugal)  
8. EvoStar - EvoApplications 2021 (Seville, Spain) 
9. ITNAC 2021 – 31st International Telecommunication Networks and Application Conference, (Sydney, 

Australia)  
10. IWROV 2021- 2021 International Workshop on Remote Operated Vehicle (Singapore)  
11. IEEE INFOCOM 2020 - IEEE Conference on Computer Comummunications (Beijing, China)  
12. DRCN 2020 - 16th International Conference on the Design of Reliable Communication Networks (Milano, 

Italy)  
13. ICIN 2020 (23rd Conference on Innovation in Clouds, Internet and Networks) (Paris, France)  
14. RNDM 2020 - 12th International Workshop on Resilient Networks Design and Modeling (Edmonton, 

Canada)  
15. PDEIM 2020 - ACM GECCO Workshop - ACM Workshop on Parallel and Distributed Evolutionary Inspired 

Methods (Cancun, Mexico)  
16. EuCNC 2020 - 29th European Conference on Network and Communications, (Dubrovnik, Croatia)  
17. BIOMA 2020 (9th International Conference on Bioinspired Optimisation Methods and Their Applications) 

(Bruxelles, Belgium) 
18. ITNAC 2020 – 30th International Telecommunication Networks and Application Conference, (Melbourne, 

Australia) 
19. ICCCS-2020,  5th International Conference on Computing, Communication and Security (Patna, India) 
20. EvoStar - EvoApplications 2020 (Valencia, Spain)  
21. BALKANCOM 2020 - 4th International Balkan Conference on Communications and Networking, (Novi 

Sad, Serbia)  
22. IntelliSys 2020 (Intelligent Systems Conference 2020) (Amsterdam, Netherlands)  
23. ICSAI 2020 (7th International Conference on Systems and Informatics ) (Jiaxing, China)  
24. VEHITS 2020 (6th International Conference on Vehicle Technology and Intelligent Transport Systems) 

(Prague, Czech Republic)  
25. FTC 2020 (Future Technologies Conference 2020) (Vancouver, Canada)  
26. TMA Conference 2019 - Network Traffic Measurement and Analysis Conference (Paris, France)  
27. IEEE ICCCS 2019 - 4th IEEE International Conference on Communications, Computing and Security (Roma, 

Italy) 
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28. INOC 2019 - International Network Optimization Conference (Avignon, France)  
29. SMILING 2019 – IEEE INFOCOM Workshop (Workshop on Sustainable networking through MachIne 

Learning and Internet of thiNGs), (Paris, France)  
30. DRCN 2019 - 15th International Conference on the Design of Reliable Communication Networks 

(Coimbra, Portugal)  
31. EuCNC 2019 - 28th European Conference on Network and Communications, (Valencia, Spain)  
32. ICIN 2019 (22nd Conference on Innovation in Clouds, Internet and Networks) (Paris, France)  
33. RNDM 2019 - 11th International Workshop on Resilient Networks Design and Modeling (Nicosia, Cyprus)  
34. ITNAC 2019 - 29th International Telecommunication Networks and Application Conference, (Auckland, 

New Zealand)  
35. BALKANCOM 2019 - Third International Balkan Conference on Communications and Networking, (Skopje, 

Macedonia)  
36. WISARN 2018 – IEEE INFOCOM Workshop (Wireless Sensor, Robot and UAV Networks), (Honolulu, 

Hawaii)  
37. RoSe 2018 – IEEE PIMRC Workshop (IEEE 29th Annual International Symposium on Personal, Indoor, and 

Mobile Radio Communications, Workshop WS-10 on "Wireless Robots and Sensors Networks for Railway 
Systems"), (Bologna, Italy)  

38. PDEIM 2018 - ACM GECCO Workshop - ACM Workshop on Parallel and Distributed Evolutionary Inspired 
Methods (Kyoto, Japan)  

39. RNDM 2018 - 10th International Workshop on Resilient Networks Design and Modeling (Longyearbyen - 
Svalbard, Norway)  

40. GECDSRM Workshop at ACM GECCO 2018 - ACM Workshop on Genetic and Evolutionary Computation in 
Defense, Security and Risk Management - SecDef (Kyoto, Japan)  

41. IEEE ATC 2018 - 15th IEEE International Conference on Advanced and Trusted Computing (Guangzhou, 
China)  

42. BELIEF 2018 - 5th International Conference on Belief Functions (Compiegne, France)  
43. SMPS 2018 - 9th International Conference on Soft Methods in Probability and Statistics (Compiegne, 

France)  
44. IEEE SoSe – 13th System of Systems Engineering Conference (SoSE 2018), (Paris, France)  
45. BALKANCOM 2018 - Second International Balkan Conference on Communications and Networking, 

(Podgorica, Montenegro)  
46. EuCNC 2018 - 27th European Conference on Network and Communications, (Ljubljana, Slovenia)  
47. MEDPOWER 2018 - 11th Mediterranean Conference on Power Generation, Transmission, Distribution 

and Energy Conversion, (Dubrovnik, Croatia)  
48. TMA Conference 2018 - Network Traffic Measurement and Analysis Conference, (Vienna, Austria)  
49. ITNAC 2018 - 28th International Telecommunication Networks and Applications Conference (Sydney, 

Australia)  
50. META 2018 - 7th International Conference on Metaheuristics and Nature Inspired Computing, 

(Marrakech, Morocco)  
51. ICCS 2018 - International Conference on Computational Science, (Wuxi, China)  
52. Soft 2017 - ITC Workshop - Soft5 2017 Workshop  at the 29th International Teletraffic Congress, (Genova, 

Italy)  
53. PDEIM 2017 -  ACM GECCO Workshop - ACM Workshop on Parallel and Distributed Evolutionary Inspired 

Methods (Berlin, Germany)  
54. Workshop on Medical and HealthCare Applications of Evolutionary Computation  at IEEE CEC 2017 - 

Congress on Evolutionary Computation - (San Sebastián, Spain)  
55. INOC 2017 - International Network Optimization Conference (Lisbon, Portugal)  
56. EvoStar - EvoApplications 2017 (Amsterdam, the Netherlands)  
57. ITC 2016 - 28th International Teletraffic Congress (Würzburg, Germany)  
58. USRR 2016 - 4th International Workshop on Understanding the inter-play between Sustainability, 

Resilience, and Robustness in networks, Halmstad, Sweden  
59. EvoStar - EvoApplications 2016 (Porto, Portugal)  
60. BIONETICS 2012 (Conference on Bio-Inspired Models of Network, Information, and Computing System, 

Lugano, Switzerland)  
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11. Session Chair in conferenze internazionali (per esempio AIRO, BIONETICS, EvoStar, IEEE ICCCS, ISMP, 
MoWNeT, ROADEF) 

12. Reviewer per le seguenti riviste e conferenze scientifiche:  
1. ACM Computing Surveys (ACM) 
2. Ad Hoc Networks (Elsevier) 
3. Algorithms (MDPI) 
4. Annals of Operations Research (Springer) 
5. Annals of Telecommunications (Springer) 
6. Applied Soft Computing (Elsevier) 
7. IEEE CEC - Congress on Evolutionary Computation (IEEE conference) 
8. Computer Communications (Elsevier) 
9. Computer Networks (Elsevier) 
10. Computers & Operations Research (Elsevier) 
11. Discrete Applied Mathematics (Elsevier) 
12. Discrete Optimization (Elsevier) 
13. Energies (MDPI) 
14. EURO Journal on Computational Optimization (Springer) 
15. European Journal of Operational Research (Elsevier) 
16. Expert Systems with Applications (Elsevier) 
17. ACM GECCO - The Genetic and Evolutionary Computation Conference (ACM conference) 
18. IEEE Communications Magazine (IEEE) 
19. IEEE INFOCOM (IEEE) 
20. IEEE Transactions on Cognitive Communications and Networking (IEEE) 
21. IEEE Transactions on Green Communications and Networking (IEEE) 
22. IEEE Transactions on Mobile Computing (IEEE) 
23. IEEE Transactions on Network and Service Management (IEEE) 
24. IEEE Transactions on Parallel and Distributed Computing (IEEE) 
25. Information and Computation (Elsevier) 
26. Information Sciences (Elsevier) 
27. IFIP Networking (IFIP conference) 
28. International Journal of Interdisciplinary Telecommunications and Networking (IGI) 
29. IPCO - Conference on Integer Programming and Combinatorial Optimization (top tier conference) 
30. ISST - IEEE International Symposium on Telecommunication Technologies (IEEE conference) 
31. ITC International Teletraffic Conference (conference) 
32. ITSC - IEEE Intelligent Transportation Systems Conference (IEEE conference) 
33. Journal of Experimental & Theoretical Artificial Intelligence  (Taylor & Francis) 
34. Journal of Network and Computer Applications (Elsevier) 
35. JESTECH - Engineering Science and Technology, an International Journal (Elsevier) 
36. Knowledge and Information Systems (Springer) 
37. Omega (Elsevier) 
38. Operations Research (INFORMS) 
39. Operation Research Letters (Elsevier) 
40. OSA/IEEE Journal of Optical Communication and Networking (IEEE) 
41. PLOS One (PLOS) 
42. RAIRO - Theoretical Informatics and Applications (EDP Sciences) 
43. RNDM - International Workshop on Reliable Network Design and Modeling (conference) 
44. Sensors (MDPI) 
45. Sustainability (MDPI) 
46. Telecommunication Systems (Springer) 
47. Transactions on Emerging Telecommunications Technologies (Wiley) 
48. Transportation Research Part B: Methodological (Elsevier) 
49. Wireless Communications and Mobile Computing (Wiley) 
50. WOCC - Wireless and Optical Communication Conference (conference) 
 
 
 

































Curriculum Vitae - Sara Spadone 

______________________________________________________________________________________ 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome: SPADONE Sara 

Luogo e Data di nascita: A i (TE)  16/05/198  

Residenza: v   p  , ,  ( ) 

E-mail: s.spadone@unich.it,   

Telefono:   

ORCID: 0000-0002-2304-4984 

  

POSIZIONE ATTUALE 

7/2020 – oggi  Ricercatore a tempo determinato RTD-A del Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze 

Cliniche, Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara – OxiNEMS (Finanziamento: Horizon 2020 

- OXiNEMS) SSD FIS/07 

 

POSIZIONI PRECEDENTI 

6/2019 – 6/2020 borsista post-doc (S.S.D. FIS/07) del Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze Cliniche, 

Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara. Titolo progetto: “Sviluppo di metodi per l’analisi 

della dinamica dell’integrazione a Rest e durante il Task” 

Periodo di congedo: dal 01/12/2019 al 31/12/2019 per maternità 

6/2018 – 5/2019 borsista post-doc (S.S.D. FIS/07) del Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze Cliniche, 

Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara. Titolo progetto: “Metodi avanzati per studio 

magnetoencefalografico della dinamica oscillatoria durante un compito di presa di decisione in 

memoria” 

6/2017 – 5/2018  assegnista di ricerca (S.S.D. FIS/07) del Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze 

Cliniche, Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara. Titolo progetto: “Sviluppo di metodi per lo 

studio della dinamica dei meccanismi neurali della presa di decisione in memoria con 

magnetoencefalografia” 

12/2016 – 5/2017  assegnista di ricerca (S.S.D. FIS/07) del Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze 

Cliniche, Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara. Titolo progetto: “Sviluppo di metodi per lo 

studio magnetoencefalografico della modulazione della dinamica di interazione cerebrale a rest 

durante un task” 

4/2015 – 11/2016  assegnista di ricerca (S.S.D. BIO/09) del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio 

Erspamer”, Università “La Sapienza” di Roma. Titolo progetto: “Tecniche di segmentazione 

automatica di lesioni patologiche e vascolari cerebrali applicata allo studio degli effetti 

farmacologici nell’HIV mediante correlazione statistica” 

Periodo di congedo: dal 13/10/2015 al 01/06/2016 per maternità 

4/2014 – 3/2015  assegnista di ricerca (S.S.D. FIS/07) del Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze 

Cliniche, Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara. Titolo progetto: “Metodi per lo studio della 

riorganizzazione dinamica delle reti di connettività cerebrale durante un compito” 
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5/2012 – 3/2014  assegnista di ricerca (S.S.D. FIS/07) del Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze 

Cliniche, Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara. Titolo progetto: “Sviluppo di metodi per lo 

studio della connettività funzionale nel cervello” 

1/2009 – 12/2011 dottorando di Ricerca in “Neuroimaging funzionale: dalle cellule ai sistemi” (S.S.D. FIS/07 - 

XXIV ciclo) del Dipartimento di Neuroscienze e Imaging, Università “G. d’Annunzio” di Chieti-

Pescara. Titolo progetto: “Sviluppo di metodi di analisi per la caratterizzazione dell’attività e della 

connettività cerebrale” 

8 – 10/2008  borsista post-laurea dell’Istituto di Tecnologie Avanzate Biomediche (ITAB), Università “G. 

d’Annunzio” di Chieti-Pescara. Argomento di ricerca: “Classificazione multivariata delle 

componenti indipendenti prodotte dalla decomposizione ICA per l’analisi di segnali 

magnetoencefalografici”. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

2019  iscrizione all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara, numero 2132, data 14/2/2019 

24/4/2012 Ph.D. in “Neuroimaging funzionale: dalle cellule ai sistemi” presso l’Università degli Studi “G. 

d’Annunzio” di Chieti-Pescara. Tesi: “Sviluppo di metodi di analisi per la caratterizzazione 

dell’attività e della connettività cerebrale” (S.S.D. FIS/07). Tutor: Prof.ssa Stefania Della Penna 

2009     abilitazione all’esercizio della libera professione di Ingegnere dell’Informazione 

22/7/2008  Laurea Specialistica in Ingegneria Biomedica presso l’Università il “Politecnico” di Milano, voto 

110/110 e lode. Tesi: “Classificazione delle componenti indipendenti per l’analisi di segnali 

magnetoencefalografici”. Relatori: Prof. Sergio Cerutti, Prof. Vittorio Pizzella, Prof. Francesco de 

Pasquale. 

 

PERMANENZA PRESSO UNIVERSITÀ STRANIERE 

Gen-Apr 2020  Visiting researcher: Department of Psychophysiology, Jagiellonian University, Krakow, Poland 

nell’ambito di programmi di mobilità internazionale dell’Ateneo. Ospite nel laboratorio del Prof. 

Wyczesany nell’ambito del progetto “Study of MEG source space directional connectivity through 

Directed Transfer Function”  

 

PARTECIPAZIONE A GRANT INTERNAZIONALI 

2017 – 2018       Research bursary-BIAL Foundation Grant n°: 159-2016 

Ruolo: participante 

Coodinatore: Carlo Sestieri 

Questo progetto ha analizzato i correlati neurali della presa di decisione in memoria con 

magnetoencefalografia. Nell’ambito di questo progetto mi sono occupata dell’acquisizione dei dati 

MEG e dell’analisi delle dinamiche oscillatorie coinvolte nell’accumulo di evidenza per la decisione.  

2020 – oggi OxiNEMS(H2020-FETOPEN-2018-2019-2020-01) N. 828784 01/05/2019 

  Ruolo: partecipante all’unità di ricerca UdA 

  Coordinatore: Luca Pellegrino 



Il fine di questo progetto è sviluppare una nuova tecnologia basata su NEMS fabbricati con ossidi di 

metalli di transizione per realizzare dispositivi di misura del campo magnetico ad alta sensibilità e 

robustezza al campo magnetico applicato, che possano essere usati per la MEG, MEG-MRI e MEG-

TMS. Nell’ambito di questo progetto mi occupo della validazione del dispositivo tramite 

magnetoencefalografia ed imaging di risonanza magnetica 

 
PARTECIPAZIONE A GRUPPI DI RICERCA NAZIONALI ED INTERNAZIONALI 

2011-oggi  Partecipazione alle attività dei gruppi di ricerca del Prof. Maurizio Corbetta (Università di Padova) e 

della Prof.ssa Stefania Della Penna (Università di Chieti-Pescara). La collaborazione ha prodotto le 

seguenti pubblicazioni inquadrate all’interno del Grant EU FP7 200728 (BrainSynch): 

Spadone S., et al., (2015), Dynamic reorganization of human resting-state networks during 

visuospatial attention, PNAS 112 (26),8112-8117. 

Capotosto P., Tosoni A., Spadone S. et al., (2013), Anatomical segregation of visual selection 

mechanisms in human parietal cortex, Journal of Neuroscience 33 (14), 6225-6229. 

Inoltre tale collaborazione con il Prof. Corbetta è proseguita ed ha prodotto una serie di lavori 

scientifici (elenco delle pubblicazioni 3, 4, 7) 

2018-oggi  Partecipazione alle attività del gruppo di ricerca a cui partecipano il Prof. Miroslaw Wyczesany 

(Università di Cracovia) e il Dott. Capotosto (Università di Chieti-Pescara). Le attività svolte 

nell’ambito della collaborazione hanno riguardato l’applicazione del metodo della Directed Transfer 

Function (DTF) per la stima della dinamica della connettività direzionale durante un compito di 

attenzione visuospaziale attraverso magnetoencefalografia. La collaborazione ha prodotto un lavoro 

sottomesso ad una rivista internazionale (under review) ed una presentazione orale all’interno di un 

simposio organizzato dal Prof. Wyczesany al NEURONUS 2020 IBRO Neuroscience Forum.  

2020-oggi  Partecipazione alle attività di ricerca nell’ambito del progetto OxiNEMS (H2020-FETOPEN-2018-

2019-2020-01 N. 828784) caratterizzato da collaborazioni a livello internazionale coordinato 

dall’unità CNR di Genova. Enti coinvolti: Università d’Annunzio, Chalmers University of 

Technology (Svezia), University of Hamburg (Germania), Quantified Air BV (Olanda), META group 

(Italia). 

 

PREMI E RICONOSCIMENTI 

2008 Assegno regionale per l’attività di ricerca ed alta formazione in discipline tecnico scientifiche con 

priorità alla componente femminile (Progetto POR Abruzzo Obiettivo 3)  

Assegnato da: regione Abruzzo 

Il fine di questo progetto era quello di ottimizzare un algoritmo di clustering basato su K-means e 

modificato per introdurre un approccio multivariato e la stima automatica del numero di cluster; e di 

testare i risultati dell’algoritmo individuando un set di parametri adatti a valutare la qualità dei 

raggruppamenti prodotti su dati reali (elenco delle pubblicazioni: 1). Progetto finanziato per una borsa 

di studio trimestrale  

2014 – 2015  Assegno di ricerca per lo sviluppo di nuove competenze in Abruzzo (Progetto regione Abruzzo P.O. 

F.S.E. 2007-2013) 

Assegnato da: regione Abruzzo 



Il fine di questo progetto annuale era quello di analizzare la dinamica spettro-temporale di attivazione 

e la modulazione dinamica della connettività funzionale durante un compito di attenzione (elenco 

delle pubblicazioni: 4). Progetto finanziato per un assegno di ricerca annuale.  

 

ATTIVITÀ DIDATTICA IN CORSI DI LAUREA E LAUREA MAGISTRALE: 

2020-2021 Docente di Elettromagnetismo per il corso di Laurea “Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei 

luoghi di lavoro (abilitante alla professione sanitaria di tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei 

luoghi di lavoro” dell’Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara (1 CFU). Settore FIS/07 

2020-2021 Docente del Seminario di Informatica per il corso di Laurea “Tecniche di Radiologia Medica per 

Immagini e Radioterapia (abilitante alla professione sanitaria di tecnico di radiologia medica” 

dell’Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara (1 CFU). 

2020 Docente di Fisica dei corsi di preparazione ai test di ammissione per l’accesso ai corsi di Laurea in 

Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria e delle Professioni Sanitarie dell’Università “G. 

d’Annunzio” di Chieti-Pescara (20 ore annue totali per i due corsi). 

2018 – 2019  Docente di Fisica del corso preparatorio ai test di ammissione per l’accesso ai corsi di Laurea in 

Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria, Professioni Sanitarie dell’Università “G. 

d’Annunzio” di Chieti-Pescara (12 ore annue). 

2013 – oggi  Cultore della materia in FIS/07 presso l’Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara  

2009 – oggi  Tutor del Tirocinio di Fisica Medica, Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, Università “G. 

d’Annunzio” di Chieti-Pescara 

 

ATTIVITÀ DIDATTICA IN CORSI DI DOTTORATO: 

2019 Docente dell’insegnamento “Analisi spettrale in EEG/MEG” (1CFU, 6 ore annue) SSD FIS/07 nel 

corso di dottorato in Neuroscienze e Imaging dell’Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara 

 

RELAZIONI DIDATTICHE SU INVITO  

2020 Docente del seminario teorico-pratico (laboratorio) su EEG/MEG del Master Universitario di II livello 

in “Neuroimaging: dai metodi alle applicazioni nelle neuroscienze” presso l’Università di Chieti-

Pescara (2 CFU, 8 ore) 

2017 Laboratorio di magnetoencefalografia della scuola di “Metodologia delle Neuroscienze e Imaging” 

organizzato dalla Associazione Italiana di Psicologia (AIP) presso l’Università di Chieti-Pescara (5-9 

Giugno 2017) 

 

PUBBLICAZIONI IN RIVISTE INTERNAZIONALI 

[1] Spadone S., de Pasquale F., Mantini D., Della Penna S. (2012), A K-means multivariate approach for clustering 

independent components from magnetoencephalographic data, NeuroImage 62 (3), 1912-1923. IF: 6.252 

[2] Capotosto P., Tosoni A., Spadone S., Sestieri C., Perrucci M.G., Romani G.L., Della Penna S., Corbetta M. (2013), 

Anatomical segregation of visual selection mechanisms in human parietal cortex, Journal of Neuroscience 33 (14), 

6225-6229. IF: 6.747 



[3] Sestieri C., Corbetta M., Spadone S., Romani G.L., Shulman G.L. (2014), Domain-general signals in the cingulo-

opercular network for visuospatial attention and episodic memory, Journal of Cognitive Neuroscience 26 (3), 551-568. 

IF: 4.38 

[4] Capotosto P., Spadone S., Tosoni A., Sestieri C., Romani G.L., Della Penna S., Corbetta M. (2015), Dynamics of 

EEG rhythms support distinct visual selection mechanisms in parietal cortex: a simultaneous TMS-EEG study, Journal 

of Neuroscience 35 (2), 721-730. IF: 5.924 

[5] Spadone S., Della Penna S., Sestieri C., Betti V., Tosoni A., Perrucci M.G., Romani G.L., Corbetta M. (2015), 

Dynamic reorganization of human resting-state networks during visuospatial attention, PNAS 112 (26),8112-8117. IF: 

9.423 

[6] Calluso C., Tosoni A., Pezzullo G., Spadone S., Committeri G. (2015), Interindividual variability in functional 

connectivity as long-term correlate of temporal discounting, PLoS ONE 10(3), e0119710. IF: 3.057 

[7] Capotosto P., Baldassarre A., Sestieri C., Spadone S., Romani G.L., Corbetta M. (2017), Task and Regions Specific 

Top-Down Modulation of Alpha Rhythms in Parietal Cortex, Cerebral Cortex, 27 (10), 4815-4822. IF: 6.308 

[8] Spadone S., Sestieri C., Baldassarre A., Capotosto P. (2017), Temporal dynamics of TMS interference over 

preparatory alpha activity during semantic decisions, Scientific Reports 7(1), 2372. IF: 4.122 

[9] Sinibaldi R., Conti A., Sinjari B., Spadone S., Pecci R., Palombo M., Komlev V.S., Ortore M.G., Tromba G., 

Capuani S., Guidotti R., De Luca F., Caputi S., Traini T., Della Penna S. (2018), Multimodal-3D imaging based on 

μMRI and μCT techniques bridges the gap with histology in visualization of the bone regeneration processes, Journal of 

Tissue Engineering and Regenerative Medicine 12(3): 750-761. IF: 3.319 

[10] Croce P., Zappasodi F., Spadone S., Capotosto P. (2018), Magnetic stimulation selectively affects pre-stimulus 

EEG microstates, Neuroimage 176: 239-245. IF: 5.812 

[11] Spadone S. *, Croce P. *, Zappasodi F., Capotosto P. (2020), Pre-stimulus EEG microstates correlate with 

anticipatory alpha rhythms, Frontiers Human Neuroscience 14: 182. IF: 2.673 

 [12] Croce P., Spadone S., Zappasodi F., Baldassarre A., Capotosto P., (2021) rTMS affect EEG microstates dynamic 

during evoked activity. Cortex (in press)  

[13] Di Cosmo G., Costantini M., Spadone S., Della Penna S., Pizzella V., Marzetti L., Ferri F., (2021) Phase-coupling 

of neural oscillations contributes to Individual Differences in Peripersonal Space. Neuropsychologia (in press) 

[14] de Pasquale F., Spadone S., Betti V., Corbetta M.*, Della Penna S.*, Temporal modes of hub synchronization at 

rest. Neuroimage (in press) 

[15] Favaretto C., Spadone S., Sestieri C., Betti V., Cenedese A., Della Penna S.*, Corbetta M.*, (2021) Multi-band 

MEG signatures of BOLD connectivity reorganization during visuospatial attention, Neuroimage (in press) 

 

ARTICOLI UNDER REVISION 

Baldassarre A., Filardi M.S., Spadone S., Della Penna S., Committeri G., Distinct connectivity profiles predict different 

in-time processes of motor skill learning 

Spadone S., Wyczesany M., Della Penna S., Corbetta M., Capotosto P., Directed flow of beta band communication 

during reorienting of attention within the DAN 

ARTICOLI SUBMITTED 

Spadone S., Della Penna S., Perrucci M.G., Di Cosmo G., Costantini M., Ferri F., Premotor-parietal background 

connectivity and its dynamic changes account for individual differences in peripersonal space 



Spadone S., Betti V., Sestieri C., Pizzella V., Corbetta M., Della Penna S., Spectral signature  of attentional reorienting 

in the dorsal attention network 

 

PRESENTAZIONI POSTER A CONFERENZE  

Spadone S., De Pasquale F., Della Penna S., Mantini D., Pizzella V. and Romani G.L. (2010). A novel K-means based 

multivariate clustering of IC-fingerprints. Conference abstract of 17th International Conference on Biomagnetism - 

Biomag 2010. Dubrovnik, Croatia. Front. Neurosci. doi: 10.3389/conf.fnins.2010.06.00110. 

Spadone S., Della Penna S., Sestieri C., Betti V., Tosoni A., Romani G.L. and Corbetta M. (2013). Task-related, 

behaviorally relevant changes of intra/inter-RSN functional and effective connectivity. 19th Annual Meeting of the 

Organization for Human Brain Mapping - OHBM 2013, Seattle, Washington.  

Favaretto C., Spadone S., Della Penna S., Cenedese A., Corbetta M. (2018). Spatio-temporal relationships between 

BOLD and MEG signals at rest or during visuospatial attention. 24th Annual Meeting of the Organization for Human 

Brain Mapping - OHBM 2018, Singapore. 

Spadone S., Betti V., Sestieri C., Romani G.L., Pizzella V., Corbetta M., Della Penna S. (2018). Different rhythm 
modulations serve different mechanisms during reorienting of visuospatial attention. International Conference on 
Biomagnetism - Biomag 2018, Philadelphia, Pennsylvania. 
Spadone S., Della Penna S., Perrucci G., Romani G.L., Costantini M., Ferri F. (2019). Temporal variability of 
premotor-parietal connectivity accounts for individual differences in peripersonal space. European Workshop on 
Cognitive Neuropsychology - EWCN, Bressanone, Italy. 
Spadone S., Betti V., Sestieri C., Romani G.L., Pizzella V., Corbetta M., Della Penna S. (2019). Different rhythm 
modulations serve different mechanisms during reorienting of visuospatial attention. 25th Annual Meeting of the 
Organization for Human Brain Mapping - OHBM 2019, Rome, Italy. 
Spadone S., Wyczesany M., Della Penna S., Corbetta M., Capotosto P. (2019). Beta band communication flow within 
DAN controls attentional processes. 25th Annual Meeting of the Organization for Human Brain Mapping - OHBM 
2019, Rome, Italy. 
Spadone S., Croce P., Zappasodi F., Capotosto P. (2019). Pre-stimulus EEG microstates correlate with anticipatory 
alpha rhythms. 25th Annual Meeting of the Organization for Human Brain Mapping - OHBM 2019, Rome, Italy. 
 
PRESENTAZIONI ORALI A CONVEGNI SCIENTIFICI 

Relatore al XXVI congresso nazionale della società italiana di psicofisiologia e neuroscienze cognitive (SIPF), Torino 

15-17 Novembre 2018. Titolo della presentazione: “Different rhythm modulations serve different mechanisms during 

reorienting of visuospatial attention”.  

Relatore invitato al Workshop: Integration of NMR and MRI with other techniques in Brain Imaging organizzato dal 

Gruppo Italiano Discussione Risonanze Magnetiche (GIDRM), Chieti 30-31 Maggio 2019. Titolo della presentazione: 

“Multimodal imaging of brain activity and connectivity reorganization following different attention operations. 

Relatore invitato al congresso internazionale NEURONUS 2020 IBRO Neuroscience Forum, Krakow 9-11 Dicembre 

2020. Titolo della presentazione: “Beta band communication flow within DAN controls attentional processes”. 

 

ATTIVITÀ DI REFERAGGIO  

Riviste scientifiche internazionali (peer reviewer): 

2017 – oggi  Revisore per Neuroimage, Nature Scientific Reports, Frontiers 

Progetti internazionali: 
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       

                      







Davide Verzotto, Ph.D.

IIT – CNR / ISBEM
Via G. Moruzzi, 1
56124 Pisa – Italy

Phone:
E-mail: davide.verzotto@iit.cnr.it

LinkedIn/Skype:

Appointments

Jun 2019–present: Researcher (“Ricercatore di III livello a tempo determinato”) in Algo-
rithms and Computational Mathematics, with majors in Algorithms, Bioinformatics, Com-
putational Biology, and Data Science. Institute for Informatics and Telematics (IIT), CNR,
Pisa, Italy. (Currently under evaluation for permanent position and in charge by ISBEM).

Oct 2018–Sep 2019: Lecturer of Data Mining Laboratory (ING-INF/05), M.S. in Computer
Engineering and M.S. in Bionics Engineering (joint with the Sant’Anna School of Advanced
Studies), School of Engineering. Main language: English. Department of Information
Engineering, University of Pisa, Italy.

Jan 2019–Jun 2019: Researcher (III level) with majors in Biological Data Mining, Machine
Learning, and Health Informatics (Consultant Jan–Feb 2019). Euro-Mediterranean Biomed-
ical Scientific Institute (ISBEM), Pisa and Mesagne, Italy (ex spin-off University of Pisa, IFC-
CNR and ASL Brindisi, in collaboration with the Universities of Salento, Oslo, Antwerp,
LUM, ASLs of the Apulia Region).

Apr 2019–May 2019: Visiting Professor in Computer Science & Engineering and Lecturer of
Knowledge Discovery Laboratory, M.S. in Information Systems Engineering. University
of Tunis El Manar, Tunisia.

Oct 2017–Dec 2018: Research Fellow in Computer Science (“Assegno di Ricerca” in INF/01),
with majors in Algorithms, Bioinformatics, and Machine Learning. Project Title: Compu-
tational Methods for the Analysis and Compression of Large Collections of Biological Sequences,
Scientific Supervisor: Dr. Giovanna Rosone. Department of Computer Science, University
of Pisa, Italy.

Oct 2015–Sep 2017: Research Fellow and Project Leader in Computational and Systems
Biology and Big Data Analytics in collaboration with Procter & Gamble (USA) (Consultant
Jan–Sep 2017). A?STAR Genome Institute of Singapore.

Oct 2012–Oct 2015: Postdoctoral Fellow in Computational and Systems Biology, Dr. Ni-
ranjan Nagarajan’s Lab. A?STAR Genome Institute of Singapore.
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Jan 2009–Sep 2012: Research Assistant in Computer Science & Engineering (ING-INF/05),
with majors in Algorithms, Bioinformatics, Data Mining, and Machine Learning, Proff.
Alberto Apostolico and Matteo Comin’s Lab. Department of Information Engineering,
University of Padova, Italy.

Jan 2010–Apr 2011: Visiting Scholar and Junior Specialist in Computer Science & Engi-
neering, with majors in Algorithms and Computational Biology, Prof. Stefano Lonardi’s
Lab. Department of Computer Science and Engineering, University of California, River-
side, USA.

Oct 2008–Jan 2010: Lecturer (“docente, 40 ore”) of Foundations of Computer Science Labo-
ratory (ING-INF/05) (including algorithms, data structures, and complexity; object-oriented
programming; the Java language) Joint B.S. courses in Information Engineering, School of
Engineering. Department of Information Engineering, University of Padova, Italy.

Education

Ph.D. Information Engineering. University of Padova, Italy 2012. Dissertation: Advanced
Computational Methods for Massive Biological Sequence Analysis. Advisor: Prof. Matteo
Comin.

M.S., B.S. Computer Science & Engineering. University of Padova, Italy 2008 and 2006,
respectively (area ING-INF/05). Final Grade: 110 out of 110. Honors: Summa cum laude
(ECTS Grade A).

High School Diploma. Business Administration and Management. I.I.S.S. Sandro Pertini,
Camposampiero, PD, Italy 2003. Minors: Computer Science and Information Systems.

Fields of Interest

(String) Algorithms & Data Structures; Bioinformatics & Computational Biology/Genomics;
Combinatorics on Words, Data Indexing and Compression, Information Theory; Machine
Learning & Big Data Analytics; Pattern Discovery & Scalable Data Mining.

Computer Languages: Java, R, Python, Bash/Awk, Perl, PHP, SQL, UML, LATEX.
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Honors, Awards & Fellowships

2019 – Best paper at DEXA-BIOKDD’19.

2019 – Teaching mobility programme as Visiting Professor in Computer Science & Engi-
neering awarded by the University of Pisa with CUP 154F18000080005, to be held at the
University of Tunis El Manar under the ERASMUS+ KA107 Programme 2018–20.

2018, 2019 – Coordinator and Main Reference for the inclusion of the University of Tunis El
Manar in the proposal of the University of Pisa for the ERASMUS+ KA107 International
Credit Mobility Programmes 2018–20 and 2019–21.

2016 – Eligibility for Senior Lecturer/Associate Professor in UK, Australia, and Estonia
(grade 9/level C).

2012, 2015 – Two Marie Curie–ERCIM Alain Bensoussan Career Development Enhancer
(ABCDE) individual research fellowships cofunded by the European Commission. ERCIM
is the European Research Consortium for Informatics and Mathematics; the fellowship typ-
ically has an acceptance rate of around 7% out of over 300 candidates.

2015 – A?STAR GIS Early Career Researcher award.

2013 – “Città Impresa,” Best Young Talent for research translation award of Venice’s regions
(Triveneto).

2010, 2011 – Two “Fondazione Ing. Aldo Gini” individual research awards with grants.

2011 – “Veneto Giovani Ricerca Futuro,” Best Young Researcher award and prize by Con-
sorzio Veneto di Ricerca.

2011 – US National Science Foundation (NSF) travel award (by research proposal).

2009 – “Ateneo” Scholarship for a 3-year Ph.D. programme at the University of Padova,
awarded to the best 12 Engineers in ICT topics, January 2009–December 2011.

2003 – Scholarship for attending a Bachelor’s degree at the University of Padova (Italy).

Patents

Verzotto, D. (principal inventor; contribution: 75%), Nagarajan, N. (2018). “Bioinfor-
matics Data Processing Systems.” International patent no. WO2016148650A1, assigned to
A?STAR–Singapore, August 30, 2018, citations: 1.
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Verzotto, D. (principal inventor; contribution: 70%), Šterbić, L., Šikić, M., Nagarajan, N.
(2016). “Super-Scaffolding of Large Eukaryotic Genomes with Single Molecule Maps.” Tech-
nology disclosure, assigned to A?STAR, Singapore, February 10, 2016.

Verzotto, D. (principal inventor; contribution: 75%), Nagarajan, N. (2015). “Index-based
Map-to-Sequence Alignment in Large Eukaryotic Genomes.” National patent no. 102015020-
27V, assigned to A?STAR, Singapore, March 17, 2015.

Certifications & Qualifications

2014 – Collaborative Institutional Training Initiative (CITI) Research Ethics Program, Uni-
versity of Miami (Miami, FL, USA), November 19, 2014, ID: RCR/1-14081011.
Modules: Responsible Conduct of Research, Mentoring, Research Misconduct, Data Man-
agement, Authorship, Peer Review, Conflicts of Interest, Collaborative Research, Human
Subjects Research, Animal Subjects Research.

2009 – Qualification to the profession of Information Engineer, EUR ING. University of
Padova and Order of Engineers of the Province of Padova (Italy), February 4, 2009.

2003 – Qualification to the level of Qualified Accountant. I.I.S.S. Sandro Pertini, Cam-
posampiero (PD, Italy), July 1, 2003.

2002 – Regional qualification to the XIV International Olympiad in Informatics. Venice
(Italy), January 16, 2002.

Working Articles

Verzotto, D., Corrado, L., D’Aurizio, R., Manzini, G., D’Alfonso, S., and Pellegrini, M.
(2020). “TREDflex: A Cache-Oblivious Optimal Method for the Discovery of Expanded
and Interspersed Tandem Repeats.”

Amraoui, H., Elloumi, M., Marcelloni, F., Mhamdi, F., and Verzotto, D. (2019). “Integrated
Data Mining and Machine Learning Methods for Whole-Genome Biomarker Identification
and Metagenomic Sequence Classification.”

Ayari, M.I., Bacciu, D., Elloumi, M., Podda, M., and Verzotto, D. (2019). “Predicting Patient
Survival by Learning Non-Isomorphic Structured Transductions from Subclonal Tumour
Populations.”

Verzotto, D., Garofalo, F., Sciortino, M., Rosone, G. (2019). “Efficient Cache-Oblivious
Computation of Matching Statistics and the Average Common Substring.”
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Rosone, G., and Verzotto, D. (2019). “Multi-String Average Common Substring via the
Colored Longest Common Prefix Array.”

Ayari, M.I., Bacciu, D., Elloumi, M., Podda, M., and Verzotto, D. (2019). “Uncovering
Evolutionary Cancer Driver Pathways from Subclonal Trees using Deep Learning.”

Verzotto, D., Teo, A.S.M., Šterbić, L., Chia, B.K.H., Šikić, M., Hillmer, A.M., and Na-
garajan, N. (2018). “CROM: Super-Scaffolding of Large Eukaryotic Genomes with Single
Molecule Maps” (extended manuscript).

Autio, M.I., Verzotto, D., Tan, L.W., Foo R. (2018). “CRISPR/CAS9-based Efficient Ge-
nome Editing on Human and Mouse based on Genomic Safe Harbours.”
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Publications

Journal Articles

Amraoui, H., Elloumi, M., Marcelloni, F., Mhamdi, F., and Verzotto, D. (2020). “Theoret-
ical and Practical Analyses in Metagenomic Sequence Classification.” Accepted by Bioinfor-
matics (Oxford Journals) (IF: 4.5).

Lam, T.H., Verzotto, D., Brahma, P., Ng, A.H.Q., Hu, P., Schnell, D., Tiesman, J., Kong,
R., Ton, T.M.U., Li, J., Ong, M., Lu, Y., Swaile, D., Liu, P., Liu, J., and Nagarajan, N.
(2018). “Understanding the Microbial Basis of Body Odor in Pre-Pubescent Children and
Teenagers” – A Computational Analysis. Microbiome (BMC), 6:213; industrial collaboration
with Procter & Gamble Co., USA–Singapore (IF: 9.1).

Verzotto, D., Teo, A.S.M., Hillmer, A.M., and Nagarajan, N. (2016). “OPTIMA: Sensi-
tive and Accurate Whole-Genome Alignment of Error-prone Genomic Maps by Combina-
torial Indexing and Technology-Agnostic Statistical Analysis.” GigaScience (Oxford Jour-
nals/BMC), 5: 2 (IF: 7.5).

Teo, A.S.M., Verzotto, D., Yao, F., Nagarajan, N., and Hillmer, A.M. (2015). “Single-
Molecule Optical Genome Mapping of a Human HapMap and a Colorectal Cancer Cell
Line” – A Computational Analysis. GigaScience (Oxford Journals/BMC), 4: 65 (IF: 7.5).

Comin, M., and Verzotto, D. (2014). “Beyond Fixed-Resolution Alignment-free Measures for
Mammalian Enhancers Sequence Comparison.” IEEE/ACM Transactions on Computational
Biology and Bioinformatics, 11(4): 628–637 (IF: 2.9).

Comin, M., and Verzotto, D. (2013). “Filtering Degenerate Motifs with Application to
Protein Sequence Analysis.” Algorithms (MDPI), Special Issue on Algorithms for Sequence
Analysis and Storage, 6(2): 352–370, Veli Mäkinen (Ed.) (IF: 1.6, Scopus CS: 2.7).

Comin, M., and Verzotto, D. (2012). “Alignment-free Phylogeny of Whole Genomes using
Underlying Subwords.” Algorithms for Molecular Biology (BMC), 7: 34 (IF: 2).

Comin, M., and Verzotto, D. (2011). “The Irredundant Class Method for Remote Homology
Detection of Protein Sequences.” Journal of Computational Biology (Liebert), 18(12): 1819–
1829 (IF: 2).

Comin, M., and Verzotto, D. (2010). “Classification of Protein Sequences by Means of
Irredundant Patterns.” BMC Bioinformatics, 11: S16 (IF: 3).

Book Chapters and Invited Contributions

Comin, M., and Verzotto, D. (2016). “Alignment-free Measures for Whole-Genome Compar-
ison.” In Pattern Recognition in Computational Molecular Biology: Techniques and Approaches,
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Pattern Recognition in Sequences, Chapter 3. M. Elloumi, C.S. Iliopoulos, J.T.L. Wang, and
A.Y. Zomaya (Eds.), Wiley Book Series on Bioinformatics: Computational Techniques and
Engineering, Wiley, New Jersey, USA.

Comin, M., and Verzotto, D. (2013). “Comparing, Ranking, and Filtering Motifs with
Character Classes: Application to Biological Sequences Analysis.” In Biological Knowledge
Discovery Handbook: Preprocessing, Mining and Postprocessing of Biological Data, Biological
Feature Selection, Chapter 13. M. Elloumi and A.Y. Zomaya (Eds.), Wiley Book Series on
Bioinformatics: Computational Techniques and Engineering, Wiley, New Jersey, USA.

Comin, M., and Verzotto, D. (2010). “Remote Homology Detection of Protein Sequences.”
In Structure Discovery in Biology: Motifs, Networks & Phylogenies, Dagstuhl Seminar Proceed-
ings, vol. 10231. A. Apostolico, A. Dress, and L. Parida (Eds.), Schloss Dagstuhl – Leibniz-
Zentrum für Informatik, Dagstuhl, Germany.

International Conference Proceedings

Amraoui, H., Elloumi, M., Marcelloni, F., Mhamdi, F., and Verzotto, D. (2019). “Theo-
retical and Practical Analyses in Metagenomic Sequence Classification.” Proceedings of the
Thirtieth International Workshop on Database and Expert Systems Applications (DEXA
2019), BIOKDD, Springer CCIS, vol. 1062, Linz, Austria.

Garofalo, F., Rosone, G., Sciortino, M., and Verzotto, D. (2018). “The Colored Longest
Common Prefix Array Computed via Sequential Scans.” Proceedings of the Twenty-Fifth
International Symposium on String Processing and Information Retrieval (SPIRE 2018),
Springer LNCS, vol. 11147, Lima, Peru.

Verzotto, D., Teo, A.S.M., Šterbić, L., Chia, B.K.H., Šikić, M., Hillmer, A.M., and Na-
garajan, N. (2016). “Super-Scaffolding of Large Eukaryotic Genomes with Single Molecule
Maps.” Proceedings of the Twentieth Annual International Conference on Research in
Computational Molecular Biology (RECOMB 2016), Santa Monica, CA, USA (extended
abstract).

Verzotto, D., Teo, A.S.M., Šterbić, L., Chia, B.K.H., Šikić, M., Hillmer, A.M., and Na-
garajan, N. (2016). “Super-Scaffolding of Large Eukaryotic Genomes with Single Molecule
Maps.” Proceedings of the Second CSHL Meeting on Biological Data Science (2016), Cold
Spring Harbor, NY, USA (abstract).

Verzotto, D., Teo, A.S.M., Hillmer, A.M., and Nagarajan, N. (2015). “Index-based Map-
to-Sequence Alignment in Large Eukaryotic Genomes.” Proceedings of the Fifth RECOMB
Annual Workshop on Research in Massively Parallel Sequencing (RECOMB-Seq 2015), within
RECOMB, Warsaw, Poland (Accepted: 27 %).
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Comin, M., and Verzotto, D. (2014). “Variable-Length Alignment-free Measures for Mam-
malian Enhancers Sequence Comparison.” Proceedings of the Twelfth International Asia-
Pacific Bioinformatics Conference (APBC 2014), Shanghai, China (IEEE proceedings, ac-
cepted: 24 %).

Comin, M., and Verzotto, D. (2013). “Reducing the Space of Degenerate Patterns in Protein
Remote Homology Detection.” Proceedings of the Twenty-Fourth International Workshop
on Database and Expert Systems Applications (DEXA 2013), BIOKDD (IEEE proceedings).

Comin, M., and Verzotto, D. (2012). “Whole-Genome Phylogeny by Virtue of Unic Sub-
words.” Proceedings of the Twenty-Third International Workshop on Database and Expert
Systems Applications (DEXA 2012), BIOKDD (IEEE proceedings).

Comin, M., and Verzotto, D. (2010). “Classification of Protein Sequences by means of Ir-
redundant Patterns.” Proceedings of the Eighth International Asia-Pacific Bioinformatics
Conference (APBC 2010), L. Parida and G. Myers (Eds.), Bangalore, India (Accepted: 28 %).

Other Manuscripts

Rosone, G., and Verzotto, D. (2018). “Multi-String Average Common Substring via the Col-
ored Longest Common Prefix Array.” Technical Report, Department of Computer Science,
University of Pisa, Italy.

Verzotto, D., Lam, T.H., Brahma, P., Ng, A.H.Q., Hu, P., Schnell, D., Tiesman, J., Swaile,
D., Lu, T., Liu, J., and Nagarajan, N. (2017). “Understanding the Causes of Body Odor in
Kids and Teenagers via Whole-Metagenome Skin Microbial Profiling and Dynamic Analy-
sis.” Technical Report, A?STAR Genome Institute of Singapore, Singapore and Procter &
Gamble Co., USA–Singapore (industrial collaboration).

Verzotto, D. (2012). “Advanced Computational Methods for Massive Biological Sequence
Analysis.” Ph.D. Thesis in Information Engineering, curriculum I.C.T., Department of
Information Engineering, University of Padova, Italy.

Verzotto, D. (2011). “A Mathematical Analysis of Repeated Games in the Computation of
Game and Market Equilibria. Lecture Notes in Game Theory, Ph.D. School in Information
Engineering, Department of Information Engineering, University of Padova, Italy.

Verzotto, D. (2010). “A Mathematical Excursion on the Classification of Data using String
Kernels along with Support Vector Machines.” Technical Report, Department of Informa-
tion Engineering, University of Padova, Italy.

Verzotto, D. (2009). “On the Discovery and Application of Irredundant Common Patterns
with Don’t Cares.” Poster at the Third International School and Workshop on The Analysis
of Patterns, Pula, Cagliari, Italy.
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Verzotto, D. (2008). “Machine Learning in Bioinformatics: Classification of Protein Se-
quences using Kernel Functions Based on Irredundant Patterns.” M.S. Thesis in Computer
Science and Engineering, Department of Information Engineering, University of Padova,
Italy.

Dindo, S., Lucchetta, N., Peruzzo, A., Scquizzato, M., Scremin, T., Vantini, M., and Ver-
zotto, D. (2007). “Machine Learning: State-of-the-Art, SVMs, and Recent Applications.”
Lecture Notes in Artificial Intelligence, M.S. in Computer Science and Engineering, Depart-
ment of Information Engineering, University of Padova, Italy.

Verzotto, D. (2006). “Design, Implementation, and Analysis of A Three-Tier Complete
Course Management Web Application with an In-Depth Analysis of the Presentation Logic.”
B.S. Thesis in Computer Science and Engineering, Department of Information Engineering,
University of Padova, Italy.

9



Grants & Research Collaboration Agreements (RCAs)

? 2019–pre Principal Investigator in: 2019-1-IT02-KA107-061955 Project, “Integrated Data Min-
ing and Machine Learning Methods for Biological Sequence Analysis and Stratified Ge-
nomics,” University of Pisa (Italy) and University of Tunis El Manar (Tunisia), granted by
ERASMUS+ KA107 International Credit Mobility Programme 2019–21, EUR 42,540.

? 2019–pre Project Leader in: PRIN Project 201534HNXC, “The Role of Tandem Repeats in
Neurodegenerative Diseases: a Genomic and Proteomic Approach”, PI: Dr. Sandra D’Alfonso,
co-PI: Dr. Marco Pellegrini, IIT - CNR (Italy), granted by the Italian Ministry for Education,
University, and Research (MIUR), EUR 325,000, ∼USD 374,000.

? 2018–2020 Principal Investigator in: 2018-1-IT02-KA107-047786 Project, “Computational
Methods for the Comparison and Classification of Biological Data,” University of Pisa (Italy)
and University of Tunis El Manar (Tunisia), granted by ERASMUS+ KA107 International
Credit Mobility Programme 2018–20, EUR 46,830.

? 2019–2019 Project Leader: InnoNetwork grant no. 1P8ZWR8, Project ‘GEODETICA’, “In-
novative Technologies for the Integration of Territorial Social and Health Services”, ISBEM
(Italy), granted by POR Puglia FSER-FSE 2014–20, EUR 1,492,402, ∼USD 1,720,000. Lead-
ing and coordinating the ‘NOVA’ Unit, aimed to build a novel biomedical, big data manage-
ment, time-series analytics, and predictive system to prevent acute events of common chronic
diseases.

? 2017–2018 Titolare di assegno di ricerca presso l’Università di Pisa, dal titolo “Combinatorial
Methods for the Analysis and Compression of Large Collections of Biological Sequences”
all’interno del progetto MIUR SIR 2014 n. RBSI146R5L (CMACBioSeq, PI: Dr. Giovanna
Rosone, valore totale: EUR 420,310), valore specifico: EUR 50,000.

? 2017–2018 Collaborator in: MIUR-SIR 2014, grant no. RBSI14STDE, Project ‘LISTIT’,
“Learning Non-Isomorphic Structured Transductions for Image and Text Fragments,” PI:
Dr. Davide Bacciu, University of Pisa (Italy), granted by MIUR, EUR 320,000, ∼USD 368,000.

? 2015–2017 Project Leader and Member in: “A Metagenomic Study to Understand the Micro-
bial Basis of Body Odour,” PI: Dr. Niranjan Nagarajan, A?STAR GIS, granted by A?STAR
and Procter & Gamble Co. (P&G) (OH, USA; Singapore) (industrial collaboration, RCA),
>14 components, ∼USD 500,000.

? 2012–2015 Project Leader and Member in: “Cancer Structural Genomics and De Novo As-
sembly of Polyploid Genomes,” PI: Dr. Niranjan Nagarajan, co-PI: Dr. Axel M. Hillmer,
A?STAR GIS, granted by A?STAR and Sciencewerke Pte. Ltd. (Singapore), in collabora-
tion with OpGen Inc. (Maryland, USA) – total amount: SGD 2,042,100, ∼USD 1,650,000
(industrial collaboration, RCA), >12 components.
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? 2013–2016 Collaborator in: PRIN Project 20122F87B2, “Compositional Approaches for
the Characterization and Mining of Omics Data,” PI: Dr. Cinzia Pizzi, co-PI: Prof. Mat-
teo Comin, University of Padova (Italy), granted by MIUR.

? 2012–2014 Unit Driver and Member in: Ateneo Project CPDA110239, “Pattern Discovery
and Computational Problems for Whole Genomes Comparison,” PI: Prof. Matteo Comin,
University of Padova (Italy), granted by the University of Padova – total amount: EUR
48,062, ∼USD 55,000.

? 2010–2011 Collaborator and Member in: NIH R01-AI085077-01A1, “Understanding the
Role of Nucleosomes Turnover in the Malaria Parasite Infection,” co-PI: Prof. Stefano Lonardi,
University of California, Riverside (California, USA), granted by U.S. National Institutes of
Health (NIH) – total amount: USD 1,839,568. A joint project with Prof. Karine Le Roch’s
Malaria Lab (PI), Institute for Integrative Genome Biology, University of California, River-
side.

? 2010–2011 Principal Investigator in: “Algorithms for Studying, Comparing, and Classifying
the Genome Sequence of the Human Malaria Parasite Plasmodium falciparum,” University
of Padova (Italy) and University of California, Riverside (California, USA); granted by Fon-
dazione Ing. Aldo Gini and the University of Padova (Italy) – total amount: EUR 19,700,
∼USD 23,000.

Professional Activities

Scientific tools developed:

TREDFLEX: Linear-time tool for expanded/flexible tandem repeats discovery.
EMESC: Extensive pattern analysis for metagenomic sequence classification via integrated
data mining and classification phases.
DL-SUBCLONALTREES: A deep neural network learning method for stratified cancer
genomics and precision medicine by subclonal population tree and pattern analysis.
MULTIACS: Efficient cache-oblivious computation of matching statistics and the aver-
age common substring in an all-vs-all and derivative fashions for simultaneous genome
comparison of large sequence collections via the Colored Longest Common Prefix array
(cLCP).
CLCP and CLCP-MACS: Solving the multi-string average common substring problem
(multi-string ACS) for efficient, lightweight one-to-many simultaneous genome compar-
isons of large sequence collections via the cLCP in semi-external memory.
CROM: Complex/Cancer genome Reconstruction with single-molecule Optical Map-
ping, an efficient and cost-effective tool for de novo super-scaffolding of large eukaryotic
genomes via statistical learning.
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OPTIMA-DENOVO: Whole-genome de novo map assembler in large eukaryotic genomes.
PTOLEMY: Efficient consensus restriction map construction from error-prone single
molecule maps.
Z?: Nonparametric statistical testing of candidate alignment solutions.
OPTIMA and OPTIMA-OVERLAP: Glocal and overlap alignment of single molecule ge-
nomic maps based on a novel seed-and-extend method that is the first to index continuous-
valued fragment sizes with errors, statistically evaluate candidate alignments in a techno-
logy-agnostic fashion, and extend this paradigm to overlap alignments with a sliding win-
dow approach.
UNDER2: Enhancer sequence comparison based on variable-length subword composi-
tions, enabling the efficient detection of horizontal genomic transfers in mammalian
genomes.
UNDERLYING APPROACH (UA): Whole-genome phylogeny reconstruction based on unic
subword compositions.
HISTONE BINDING SITE MAXIMAL PHASE DETECTION (HIMAX): Detection of sequence
preferences for stable nucleosome positioning by means of discriminative, maximally-
phased repetitions.
DEGENERATE MOTIF FILTERING (DMF): Identification of subtle signals in genome and
protein sequences by comparing, ranking, and filtering degenerate motifs extracted with
State-of-the-Art motif discovery tools.
IRREDUNDANT CLASS: Classification of remote evolutionary-related protein sequences
by means of irredundant common motifs and support vector machines (SVMs).

Graduate Students supervised (no. 6):

Mohamed Ilyes Ayari, Graduate Student in Computer Science (Ph.D. program qualification
2017—2021), University of Tunis El Manar (Tunisia), 2018–present (co-supervision).
Preliminary dissertation on Deep Leaning Approaches for the Analysis of Cancer Samples
and Multiple Biological Data Comparison in Personalized Medicine.
Hend Amraoui, Graduate Student in Computer Science (Ph.D. program qualification
2015-–2020), University of Tunis El Manar (Tunisia), 2018–present (co-supervision).
Preliminary dissertation on Algorithms for the Detection of Significant Patterns and DNA
Variants Responsible for Microbial Diversity and Multifactorial Diseases.
Marco Podda, Graduate Student in Computer Science (Ph.D. program qualification 2017–
2020), University of Pisa (Italy), 2017–2018 (partial supervision; Prof. Alessio Micheli and
Dr. Davide Bacciu’s Lab). Preliminary dissertation on Generative Deep Learning Models
for Graphs with a focus on Subclonal Tumour Population Analysis.
Burton K.H. Chia, Bioinformatics Specialist, A?STAR GIS (Singapore), 2013–2016. Now
Bioinformatics Specialist at National Cancer Centre Singapore (Singapore).

12



Luka Šterbić, Graduate Student in Computer Science and Engineering, University of
Zagreb (Zagreb, Croatia), 2013–2014. Now Software Engineer at Facebook, Inc. (Menlo
Park, CA, USA).
Yogesh Poddar, Graduate Student in Mathematics and Computing, Indian Institute of
Technology, Kharagpur (Kharagpur, West Bengal, India), 2014. Now Analyst at Gold-
man Sachs Group, Inc. (Bengaluru, India).
Giovanni Melis, Graduate Student in Computer Science and Engineering, University of
Padova (Padova, Italy), 2009. Now Senior Scrum Master at Breton S.p.A. (Castello Di
Godego, Italy).

Presentations at Conferences, Invited Lectures, and Seminars (no. 33):

“Algorithms for Data Science and Computational Biology.” Bioinformatiha 8, Depart-
ment of Biology, University of Florence, Florence, Italy, October 4, 2019.
“Information Theory and Data Science approaches to Biological Sequence Comparison
and Pattern Discovery.” Department of Science and Technological Innovation, Univer-
sity of Eastern Piedmont, Alessandria, Italy, June 6, 2019.
“Advanced Methods for Data Science and Computational Biology.” Department of Math-
ematics and Geosciences, University of Trieste, Italy, January 21, 2019.
“Computational Modeling and Complexity of (Biological) Sequence Comparison based
on Information Theory.” Department of Mathematics “Tullio Levi-Civita,” University
of Padova, Italy, October 3, 2018.
“Indexing, Lightweighting, and Machine Learning: Recent Challenges, Solutions, and
Business Opportunities.” Amazon Europe for Machine Learning, Amazon Development
Centre, Madrid, Spain Sep 24, 2018.
“Modern Approaches to Data Management, Indexing and Mining of Structured, Semi-
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